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PICNIC URBAN 

ÎN FAMILIE PENTRU 

COPII ŞI PĂRINŢI
ASTĂZI. Primăria municipiului 

Galaţi informează că, în colaborare cu 

Asociaţia Taticool, organizează astăzi, 

27 iulie, a II-a ediţie a festivalului 

dedicat părinţilor şi copiilor „Picnic 

Urban în Familie“. > pag. 04

Vinurile
„Helios“

de la
Cudalbi,

o poveste
îmbătătoare

valuta BNR

€4,97 
$4,57

meteo

31˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 26.07.2024

Cu poliţia
pe urme,p
pedofilul
C
ppp
Ciucă
racola
băieţiţ
din cartier
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07social
Tineri din toată 
ţara, într-un periplu 
prin istoria Galaţiului

05eveniment
Au început forajele 
la fundaţia noului 
spital din Tecuci

08sport
Interviu cu Mirel 
Zaharescu, managerul 
CSM Arcada
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Judecătoria Galaţi a admis 

solicitarea procurorilor de 

a emite un nou mandat de 

arestare preventivă pe numele 

lui Petrică Ciucă, pedofi lul 

criminal condamnat la 24 de ani 

de închisoare pentru uciderea 

mai multor copii, la începutul 

anilor 2000. Motivul pentru care 

fostul puşcăriaş, eliberat după 

numai 16 ani de detenţie, a ajuns 

din nou în atenţia anchetatorilor 

sunt noi acuzaţii de agresiune 

sexuală, săvârşite recent 

pe raza municipiului Galaţi. 

. Mariana Constandache 

În anul 2005, Daniela Mihalache 
avea 27 de ani, iar soţul ei, Adrian 
Mihalache, de profesie jurist, avea 
doar puţin mai mult, când au decis 
să devină fermieri la Cudalbi şi au 
început cu câteva zeci de vaci de rasă, 
plecând de la împrumuturi aliniate 
unei fi nanţări prin fonduri europe-
ne, despre care v-am povestit într-un 
număr anterior al ziarului. Pentru 
a diversifi ca activitatea începută în 
agricultură şi a exploata superior te-
renurile, au apelat la un oenolog şi 
au înfi inţat, pe lângă ferma de vaci şi 
culturile care furnizează hrana ani-
malelor, o plantaţie de viţă-de-vie. 
. Adrian Onicescu > pag. 11
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editorial
viaţa liberă
Dar cu bordurile ce-aţi avut?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

M
odernizarea de pe 
Domnească sufocă în 
continuare centrul 
oraşului, fără ca 

ritmul de lucru să se accelereze 
în vreun fel. Doi, trei muncitori, 
ici şi colo, taie pavelele de 
granit şi se străduiesc să le 
aşeze frumos pe secţiunile deja 
ajunse la partea de finisare, dar, 
pe zona unde de-abia a început 
demolarea, mai e mult de lucru. 

Dincolo de calitatea materialelor 
şi de culoarea aceasta gri 
murdar, de care nu scăpăm în 
niciun fel, pavelele cu pricina, 
care prin alte zone modernizate, 
precum Potcoava de Aur, 

deja au fost înlocuite parţial, 
fi indcă s-au spart rapid, alunecă 
înfi orător în condiţii de ploaie 
sau zăpadă. Mult mai mult şi 
mai periculos decât pavelele de 
ciment în două culori, existente 
anterior. Evident, chestiunea 
nu este o problemă pentru 
edili, că dumnealor, de la cel 
mai mic angajat din Primărie, 
până la primar, nu merg pe jos 
prin oraş. Au mai mers un pic 
în campania electorală, dar de-
acum, gata, s-au refugiat din nou 
în scaunele moi şi confortabile 
de la birouri şi din maşini. 
Dar să spunem că, de dragul 
aspectului frumos, tolerăm şi 
alunecuşurile de granit nou-
instalate, deşi s-a văzut clar, 
în celelalte zone unde au fost 
instalate în ultimii ani, că nu 

sunt nici durabile, nici practice. 
Dar ce te faci cu bordurile? A fost 
mare agitaţie printre gălăţeni 
când au constatat că se schimbă 
bordurile de pe Domnească, 
nişte borduri imense, durabile, 
care, practic, nu au moarte, 
putând fi  foarte bine curăţate, 
poate un pic şlefuite şi 
reinstalate, cu unele, e adevărat, 
tot din granit, dar mult mai 
subţire şi care, prin unele locuri, 
sunt deja ciobite, deşi nici nu au 
fost fi xate ca lumea pe poziţii. 
De ce, se întreabă cititorii şi ne 
întrebăm şi noi. Care este logica? 
În afară de culoare, care este un 
pic diferită, dar, să fi m serioşi, 
un gri e până la urmă tot gri, 
nimic nu le recomandă pe cele 
noi. Bordurile vechi ar fi  putut 
foarte bine să contureze bătrâna 

stradă Domnească, conferindu-i, 
poate, şi un aspect un pic mai 
apropiat de cel istoric, dacă tot 
pretindem că vrem să menţinem 
aerul de epocă al zonei. Unii ar 
spune, poate, că bordurile sunt 
un non-subiect şi că avem lucruri 
mai importante de dezbătut. 
Perfect de acord. Dar toate 
micile amănunte pentru care nu 
primim răspuns formează un tot 
care, cumulat, se concretizează 
într-o prăpastie din ce în ce mai 
mare între aleşi şi alegători. 
Şi, ţinând cont că, totuşi, 2024, 
rămâne încă an electoral, chiar 
dacă primele două scrutinuri au 
trecut, poate nu ar fi  rău să-şi 
amintească şi domnii politicieni 
că este oportun şi indicat să 
răspundă întrebărilor legitime 
ale oamenilor.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Omul fericit este acela                                
care stăpânește                
și munca,                          
și dragostea
SIGMUND FREUD

sinaxar
27-28.07.2024
S - Sf. M. Mc. și Tămăduitor u

Pantelimon

D - Sf. Ap. și diac. Prohor, u

Nicanor, Timon și Parmena

u După profesorul cu fustă, 
a apărut poliţistul cu rochiţă. În 
cazul celui de-al doilea, explicaţia 
este dezarmant și previzibil de 
simplă: pe vremea în care activa 
ca miliţian la Rutieră, poliţistul a 
rămas singur, într-o parcare, cu 
sirena de la mașina de serviciu. 
Ce a urmat nu-i greu de ghicit, 
cu condiţia să apelaţi la un pic 
de intuiţie feminină și puţin fl er 
anatomic. Iritabil, ca sa nu zic 
revoltător, este că poliţistul cu 
rochie dă vina pe Vasile Roaită, 
bașca se laudă peste tot ca este fan 
al seriei cinematografi ce „Rocky“.

u După cum v-am informat 
deja, la jocurile erotice olimpice de 
la Paris au fost distribuite nu mai 
puţin de 300.000 de prezervative 
tuturor sportivilor din satul 
olimpic. Sau, cum ar zice orice 
dinamovist, nu există sat fără câini 
și metode contraceptive. Daca tot 
am mutat discuţia în marmacia 
fotbalului olimpic, ţin musai să 

amintesc că cel mai indignant 
scandal de la Paris, de până acum, 
este că meciul de fotbal Argentina 
- Maroc a durat mai bine de 4 ore! 
Spirit olimpic, nu alta. La urma 
urmei, Jocurile Olimpice de vară 
au loc din 4 în 4. Ce-i drept, cei 4 
sunt ani, însă nu-i putem cere nici 
măcar acelui arbitru imposibilul. 
Este și el om. Sau cel puţin așa pare.

u O familie de ieșeni a obţinut 
100.000 de euro daune, după ce 
fetiţa a luat o infecţie nosocomială 
din Spitalul „Sf. Maria“ din Iași.

Rubrica noastră, dar mai ales 
a voastră, nu s-a dezminţit nici de 

aceasta dată, contactându-l pe 
adjunctul purtătorului de cuvânt 
de la unitatea spitalicească. Iată 
ce ne-a declarat domnul Aurel 
Balcon: „Da, e adevărat, fetiţa a 
profitat de neatenţia paznicului şi 
a luat o nosocomială de la noi, din 
spital. Sincer, ca sa zic aşa, nu ştiu să 
spun cât înseamnă exact cei 100.000 
în lei, pentru că evenimentul s-a 
petrecut în ziua în care eu nu eram din 
localitate, fiind plecat la o conferinţă 
medicală, care a avut loc în oraşul 
croat Botswana.“

u Un clujean din Cluj-Napoca 
vrea să-și vândă garsoniera de 
11 metri pătraţi, pe care cere 
aproape 50.000 de euro.

Echivalentul bucureștean al 
acestei lăcomii este ca Ion Ţiriac 
să-și facă fi rmă de transport 
persoane pe calea aerului, ca să le 
poată cere pasagerilor câte 1000 
de euro taxă de aplauze, imediat 
după aterizare, pe motiv că 
poluează fonic.  ,

tragedia
DOAMNA RECE (X)

divina

nec plus ultra
POEM 

pentru PLECARE

ION ZIMBRU    (RECULEGERE LA MORMÂNTUL MARIANEI NENIŢĂ – RESPECT!) 

    (!) hai la sălciile noastre umplute cu păsări până la cer,

    să desenăm stihuri de dragoste până când se usucă şi pier

    toate frunzele sub care am citit atâtea poezii

    când mă fl uierau cuvintele şi-mi spuneau că ai să vii (!)

     

    (!) acestea sunt sălciile acelea plângătoare până

    la stelele multe şi căzătoare-n singura şi ultima fântână,

    noaptea, când nimeni nu vine să scoată apă

    şi lasă adâncimile să se aline şi iar şi iar să înceapă

    o poveste de dragoste până la cer, până dincolo de cer,

    cu toate-toate sălciile noastre până când se usucă şi pier (!) 

şi ţara se piaptănă
Paris Hilton, noul sat olimpic fără câini

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ace. Nu mă priveşte. Ce-o 
să facă (biata, im/posibila 
femeie) cu-n naiv, cu-n 

mototol ca mine? Doar n-o să 
se apuce să-mi facă nu ştiu ce 
curte şi nu ştiu ce declaraţii 
prin parc! Doar n-o să se apuce 
să mă hărţuiască din punct de 
vedere! O fi  aşteptând să încerc/
încep eu? Nu cred! Mai degrabă 
cred că am de-a face cu Altceva, 
nu cu năzdrăvăniile care-mi 
huruie prin cap! Mai repede-mi 
vine să cred că sunt martorul 
unei bizarerii care va fi  să-mi 
marcheze fi zicul şi chimicul şi 
abstractul! Pentru că, iată, brusc 
şi deloc aşteptat, domnişoara/

doamna mea colegă de bancă 
îmi spune scurt şi năucitor: „Nu 
pricepi ce se întâmplă?“... Fireşte, 
uit de toată încălzirea globală, 
de toate Corcoduşele din lume! 
Parcă-mi vine să părăsesc locul 
supliciului dumneaei! Parcă-
mi vine să cer explicaţii de la 
hatman, de la pisica şi de la 
căţeaua care, iată, sunt prezenţi 
la Marea Înfăţişare! Aşa, ca un 
determinat, apare şi prietenul 
meu! Apare zâmbind nedumerit 
de moaca mea căzută-n toate 
dizgraţiile aero-terestre şi navale! 
Şi apare şi tanti Corcoduşa! Parcă 
vin să asiste la o conferinţă de 
presă! Parcă vin să-l asculte pe 
Osho ori pe Maharshi! Parcă ei 
au pus la cale întâmplarea asta 
ne/verosimilă! Parcă vin să dea o 

sentinţă, să execute un vinovat! 
Aşa mi se pare! Ori chiar aşa 
este? Nu ştiu, chiar nu ştiu ce-
mi rezervă secundele următoare! 
Să invoc Divinitatea? Să chem 
Poliţia? Să sun la Urgenţă? Să 
cer iertare?... Nu, nu e trebuinţă 
de Nimic! Deoarece auzim: ”Ştii 
foarte bine că am murit! N-ai 
fost la înmormântare! Eram 
sigură că nu poţi veni! E mai 
bine că nu ai venit! Eu sunt cea 
din fotografi e! Mie mi-ai scris 
«O salcie pe malul apei»! Nu 
declarai/declamai tu, atunci, în 
acest parc şi pe această bancă, 
sub acest arbore, că «o salcie 
pe malul apei e credincioasă-
ntotdeauna/ aceloraşi tăcute 
valuri ale aceluiaşi pârâu/... şi 
nu-şi azvârle (niciodată) vrun 

ochi în urmă când furtuna/ vrea 
să-i aplece lunge ramuri spre 
altă curgere de râu»?... Da, tu 
spuneai! Iar eu, crezând că baţi 
câmpii, ţi-am «dăruit» o suită 
de palme şi ţi-am dat scrisorile-
napoi!.. .Dar, pentru greşeala 
aceasta, iată, sunt pedepsită 
să fi u moartă printre vii şi vie 
printre morţi! Nu ziceai tu că 
n-am să mor nicicând? Îmi pare 
bine că pot veni în fi ecare zi, că 
pot citi ce ai scris despre mine, 
ce scrii despre alţii şi despre cei 
care mi-au fost «apropiaţi», însă 
pentru care am murit defi nitiv! 
Vezi  cum sunt organizate 
dimensiunile, nu? Am murit, 
dar «trăiesc»! Trăiesc, dar sunt 
«moartă»! Asta-i Divina Tragedia! 
Şi Nec Plus Ultra! Nu?”  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Cu poliţia Cu poliţia 
pe urme, pe urme, 
pedofilul Ciucă pedofilul Ciucă 
racola băieţi racola băieţi 
din cartier din cartier 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Petrică Ciucă (46 ani) pare să fi  
atacat din nou, și nu odată, ci de 
patru ori, vizaţi fi ind doi băieţi 
care locuiesc în Galaţi. Ucigaș 
dovedit și închis pentru 24 de 
ani după ce a agresat sexual și 
ucis mai mulţi băieţi, mătcașul 
nu s-a potolit și, în calitate de be-
nefi ciar al recursului compensa-
toriu care a eliberat din pușcărie 
numeroși infractori periculoși, 
a ieșit din nou pe stradă și și-a 
reluat atacurile. S-ar fi  stabilit, 
fără forme legale, într-un carti-
er mărginaș de pe raza Secţiei 4 
Poliţie și acolo ar fi  încercat să 
își pună din nou în practică por-

nirile nesănătoase. Doi băieţi, 
afl aţi în pragul adolescenţei, au 
fost la un pas să îi cadă victime. 
Surse din cadrul anchetei susţin 
că aceștia nu sunt copii fără adă-
post sau familii, dar toate aces-
tea nu l-au împiedicat pe Ciucă să 
îi atragă. Ar fi  folosit aceleași me-
tode ca în trecut, când își racola 
victimele cărora le dădea de băut 
și le ducea în locaţii părăsite. De 
data aceasta, nu i-a mers, pentru 
că deși a încercat să îi abuzeze 
pe băieţi în rânduri repetate, 
aceștia nu au dat curs, iar actele 
nu au fost consumate. Copiii ar 
fi  povestit chiar cele întâmplate, 
ceea ce a dus la deschiderea unui 
nou dosar penal, care a culminat 
cu darea în urmărire a pedofi -

lului și arestarea acestuia. Totul 
s-a întâmplat în timp ce poliţia 
din toată ţara îl căuta după ce 
o instanţă de la celălalt capăt al 
ţării îl condamnase pentru furt, 
sentinţă de la a cărei executare 
Ciucă se sustrăgea.

”Inculpatul a fost identifi cat 
și reţinut pe raza municipiului 
Galaţi și se afl ă acum în Peni-
tenciarul de Maximă Siguranţă, 
fi ind sub puterea unui mandat 
de executare a unei pedepse 
privative de libertate, emis de 
Judecătoria Timișoara, pentru 
săvârșirea unei infracţiuni de 
furt califi cat. Sentinţa a rămas 
defi nitivă cu câteva zile înainte 
ca inculpatul să fi e reţinut sub 
acuzaţiile de tentativă de act se-

xual cu un minor, fapte reclama-
te ca fi ind săvârșite în decursul 
ultimei luni”, a precizat procuro-
rul Cătălin Constantinescu, din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Așa cum am mai precizat, 
Petrică Ciucă a ieșit mult mai 
devreme din pușcărie, în baza 
recursului compensatoriu de 
care au benefi ciat mii de deţinuţi 
care au invocat condiţii impro-
prii în penitenciare. I-au rămas 
opt ani de pedeapsă neexecutată, 
rest de care instanţa va trebui să 
ţină cont la stabilirea viitoarelor 
sentinţe. Doar pentru o singură 
faptă de tentativă de act sexual 
cu un minor, pedofi lul riscă în-
tre 4 și 7,6 ani închisoare. .

BENEFICIAR PERICULOS AL RECURSULUI COMPENSATORIU  .  ELIBERAT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 27 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Smârdan și Pechea, 

iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Ivești și Barcea. Pe DN 26, radare 

se vor afl a la Vânători și Ijdileni, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Munteni și Priponești. Duminică, 

28 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Cloșca, Prelungirea 

Brăilei și Stadionului. În judeţ, 

șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Independenţa 

și Liești. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Şiviţa, iar pe 

DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni și Berheci.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident rutier soldat cu ră-
nirea gravă a unui bărbat a avut 
loc joi după-amiază, la Cudalbi.

 O autospecială a postului de 
poliţie din localitate l-ar fi  acroșat 
pe pietonul în vârstă de 60 de ani, 
care încerca să traverseze pe un 
marcaj pietonal. Din nefericire, 
prezenţa bărbatului a fost ob-
servată târziu de agentul afl at la 
volan, care nu a mai putut evita 
impactul. Pietonul s-a ales cu le-
ziuni multiple și a fost preluat de 
elicopterul SMURD pentru a fi  
adus la Galaţi, la spital. Din câte 

se pare, pe drum starea rănitului 
s-ar fi  înrăutăţit, medicii fi ind ne-
voiţi să îl supună unor manevre de 
resuscitare. Poliţia Rutieră a făcut 
primele cercetări la faţa locului 
pentru a stabili circumstanţele 
în care s-a produs accidentul. Ur-
mează să fi e stabilită alcoolemia 
pietonului, testarea poliţistului 
afl at la volanul mașinii de serviciu 
arătând că acesta nu consumase 
alcool. Potrivit informaţiilor fur-
nizate de IPJ Galaţi, autospeciala 
de poliţie nu avea semnalele acus-
tice și luminoase în funcţiune. În 
cauză a fost deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă. ,

accident
Pieton lovit pe trecere, de mașina poliţiei 

 Judecătoria Galaţi a admis solicitarea procurorilor de a emite  Judecătoria Galaţi a admis solicitarea procurorilor de a emite 
un nou mandat de arestare preventivă pe numele lui Petrică un nou mandat de arestare preventivă pe numele lui Petrică 
Ciucă, pedofi lul criminal condamnat la 24 de ani de închisoare Ciucă, pedofi lul criminal condamnat la 24 de ani de închisoare 
pentru uciderea mai multor copii, la începutul anilor 2000. pentru uciderea mai multor copii, la începutul anilor 2000. 
Motivul pentru care fostul pușcăriaș, eliberat după numai Motivul pentru care fostul pușcăriaș, eliberat după numai 
16 ani de detenţie, a ajuns din nou în atenţia anchetatorilor 16 ani de detenţie, a ajuns din nou în atenţia anchetatorilor 
sunt noi acuzaţii de agresiune sexuală, săvârșite recent pe sunt noi acuzaţii de agresiune sexuală, săvârșite recent pe 
raza municipiului Galaţi. raza municipiului Galaţi. 
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Recital extraordinar 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos“
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Catedra de pian a Şcolii de Arte 

din cadrul Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos”, coordonator 

profesoara de pian Capră 

Angelica, vă invită la un recital 

extraordinar, pe 31 iulie, la ora 

18,00, în sala de spectacole a 

centrului.  

Evenimentul este cu intrare 
liberă, dar organizatorii şi artiş-
tii încearcă strângerea de fonduri 
pentru achiziţionarea unui pian 
de concert pentru Casa de Cul-
tură din Tecuci, astfel că partici-
panţii sunt încurajaţi să doneze, 
după puteri, pentru această cau-
ză nobilă. 

Spectacolul de la Galaţi este 
al treilea, după cele din Tecuci 
şi Focşani, fi ind susţinut de 
pianiştii Piro Gagi, lector uni-
versitar doctor la Universitatea 
„Dunărea de Jos” - Galaţi şi Uni-
versitatea Naţională de Muzică 
Bucureşti şi fratele său, Gjergji 
Gaqi, profesor asistent de pian 
la Universitatea din Arkansas -
Texas. Cei doi fraţi vor cânta la 
patru mâini, afl ăm de la doamna 
profesoară Capră Angelica, ast-
fel că spectatorii se pot aştepta la 
un adevărat regal artistic, unul 
la care rar avem ocazia să asis-
tăm la Galaţi.

 Gaqi Piano Duo a fost format 
în 2013 de către cei doi fraţi alba-
nezi, care provin dintr-o familie 
muzicală şi au, fi ecare, o carieră 
interpretativă solidă drept so-
lişti şi muzicieni de cameră. Au 
concertat ca duo în America de 
Nord şi Europa, propunându-şi 
să creeze o punte între cele două 
continente, aducând în faţa publi-
cului un repertoriu internaţional 
variat, inclusiv lucrări inspirate 
din tradiţii populare diverse. Fra-
ţii Gaqi sunt şi cofondatori şi di-
rectori ai Settenote Online Piano 
International Competition.

În acest demers s-a implicat şi 
soprana Mihaela Ariton, studen-
tă în anul IV la Facultatea de Arte 
din Galaţi, secţiunea interpretare 
muzicală-canto. Absolventă a Co-
legiului Naţional „Spiru Haret“ 
din Tecuci, specializarea mate-
matică-informatică, artista şi-a 
dat seama cât de mult înseamnă 
muzica pentru ea şi a ales să se 
concentreze pe acest domeniu. 

Celor trei muzicieni li se ală-
tură, într-o scenetă inedită, talen-
taţii elevi din Tecuci: Alexandra 
Tanţău, Teodora Ariton şi Maria 
Ariton. 

Toţi iubitorii muzicii clasice, 
ai artei, în general, sunt aşteptaţi 
miercuri, 31 iulie, la Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos“, pentru a 
se bucura de armonia sunetelor şi 
a susţine o cauză frumoasă. .

ARTIŞTI ROMÂNI ŞI INTERNAŢIONALI, ÎMPREUNĂ PENTRU O CAUZĂ NOBILĂ  .  CULTURĂ

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că, în colaborare cu 
Asociaţia Taticool, organizează as-
tăzi, 27 iulie, a II-a ediţie a festiva-
lului dedicat părinţilor şi copiilor 
„Picnic Urban în Familie“. Partici-
panţii se vor bucura de un timp de 
calitate petrecut în familie şi vor 
avea parte şi de activităţi interac-
tive care îi vor ajuta să-şi dezvolte 
creativitatea şi să se distreze în 
acelaşi timp. Atelierele creative şi 
educative le vor oferi copiilor posi-
bilitatea de a explora diverse forme 

de artă şi meşteşuguri, însă ei se 
vor bucura şi de spectacole de ma-
gie cu artiştii Teatrului „Gulliver”, 
stand-up comedy, momente muzi-
cale şi de dans. Copiii şi părinţii vor 
putea participa la demonstraţii şi 
ateliere de rugby, transformări şi 
multe alte surprize oferite de Fe-
deraţia Română de Rugby. Şi Poli-
ţia Rutieră Galaţi va fi  prezentă la 
eveniment cu Laboratorul mobil 
de educaţie rutieră şi demonstraţii 
de reguli de circulaţie. 

Evenimentul se va desfăşura 
pe Faleza Dunării din Galaţi, în 
zona Foişorului, între orele 11,00 
şi 19,00. Accesul este gratuit. .

astăzi
Picnic urban în familie, festival pentru copii şi părinţi

 ARTIŞTII 

IAU PREMII 

ŞI ÎN VACANŢĂ
FESTIVAL. Spuneam, 

într-un articol recent, că elevii clasei 

de Canto Muzică Uşoară de la 

Şcoala de Arte a Centrului Cultural 

„Dunărea de Jos“, condusă de 

doamna profesor Emilia Savu, nu 

se odihnesc nici în vacanţă. Ei bine, 

nu doar că nu se odihnesc, dar 

participă, cu succes, la competiţii. 

În perioada 11-15 iulie, o parte 

din ei au participat la Festivalul 

Internaţional „TRIXIE“, care s-a 

desfăşurat la Balcic, în Bulgaria. 

Potrivit anunţului făcut pe pagina de 

socializare a Centrului Cultural, la 

amintitul concurs elevii gălăţeni au 

obţinut următoarele premii: Eduard 

Gafton - loc 1 şi loc 3 (selectat să 

cânte şi în concert); Adelina Niculae 

- loc 2 şi loc 2; Antonia Burduşa 

- loc 2 şi loc 3; Sofi a Cudălbeanu - 

loc 2 şi loc 3; Andra Marica - loc 3 şi 

loc 3, şi Iris Vlad - loc 2 şi menţiune. 

Duetul „THE STARS“, format din 

Eduard Gafton şi Adelina Niculae, 

a câştigat locul 1, micii artişti fi ind 

selectaţi să cânte şi în Gală, la 

închiderea festivalului. „Felicitări 

tuturor şi mult succes pe mai 

departe!“ sună mesajul Centrului 

Cultural, căruia ne alăturăm şi noi.  

. Anca Spânu 
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Au început Au început 
forajele forajele 

la fundaţia la fundaţia 
noului spital noului spital 

din Tecucidin Tecuci

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrările la noul spital construit 

de Consiliul Judeţean Galaţi 

în municipiul Tecuci continuă, 

ajungându-se acum la faza de 

forare a celor peste 800 de piloni 

ai fundaţiei.   

„Au început forajele pentru 
fundaţia noului spital de la Te-
cuci. Echipa lucrează intens, fo-
rând şi turnând beton în acelaşi 
timp, pentru a asigura o funda-
ţie solidă şi sigură. Noul spital va 
avea o suprafaţă desfăşurată de 
peste 10.000 de metri pătraţi, iar 
pe acoperiş va fi  amenajat un he-
liport pentru elicopterul SMURD. 
Investiţia este de peste 40 de mi-

lioane de euro”, a anunţat pre-
şedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. 

Aşa cum „Viaţa liberă” a mai 
scris, în noul spital, de serviciile 
căruia vor benefi cia peste 120.000 
de gălăţeni, vor fi  relocate o parte 
dintre secţiile care funcţionează 
în prezent în Spitalul Municipal 
„Anton Cincu”, o clădire care nu 
mai corespunde standardelor 
actuale nici din punct de vedere 
tehnic, nici medical. Administra-
rea acestui spital a fost preluată 
de CJ Galaţi acum doi ani, pentru 
a veni în ajutorul administraţiei 
locale din Tecuci, care nu avea ca-
pacitatea de a asigura fi nanţarea 
necesară modernizării unităţii 
sanitare. Noul spital construit de 
CJ Galaţi face parte dintr-un plan 

mai amplu de investiţii, în valoa-
re de aproape 65 de milioane de 
euro, ce vizează refacerea siste-
mului medical din Tecuci. 

În noua clădire, saloanele vor 
avea câte două paturi şi toaletă 
proprie, iar pe fi ecare etaj va exis-
ta şi câte o rezervă cu un singur 
pat. Clădirea va avea 107 paturi, 
din care zece pentru secţia ATI. 
Noul spital va include şi patru săli 
moderne de operaţii şi două săli 
pentru intervenţii endoscopice, 
astfel că aici se va muta mai mult 
de 60% din activitatea Spitalului 
„Anton Cincu”.

Conform proiectului tehnic, 
imobilul care va găzdui noul spi-
tal din Tecuci va avea şase pali-
ere, după următoarea structură: 
demisol - Laborator Roentgen-

diagnostic, Laborator Imagisti-
că Generală, Laborator Analize 
Medicale, Laborator Anatomie 
Patologică, Sterilizare Centra-
lă; parter - Serviciul internare 
- externare, Farmacia cu circuit 
închis, Secţia spitalizare de zi, 
Secţia Ortopedie - Traumatolo-
gie; etajul 1 - Secţia ATI, Blocul 
operator cu patru săli de operaţie; 
etajul 2 - Unitatea de transfuzii 
sanguine, Secţia Endoscopie cu 
două săli de intervenţie, Secţia 
de Chirurgie Generală; etajul 3 - 
Secţia Medicină Internă; etajul 4
(etaj tehnic) - Heliport şi spaţii 
tehnice. Lucrările sunt executate 
de asocierea formată din fi rmele 
COOP Galaţi Societatea Coopera-
tivă, Tancrad şi Atelier Unbuild 
Bucureşti. .

PROIECT DE PESTE 40 DE MILIOANE DE EURO  .  LUCRĂRI
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„Fidelitate“

 CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
NOROC. În fi ecare lună are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate. Cele cinci premii sunt 

în valoare de 100 lei fi ecare. La 

tragerea la sorţi din 26 iulie, au 

participat 120 plicuri. Iată care sunt 

cei cinci norocoşi care vor primi 

câte 100 lei din partea ziarului: 

Ţăranu Florica (plicul nr. 47), 

Hancu Ionel (plicul nr. 42), Gîrneaţă 

Niţa (plicul nr. 21), Nicolau Tudorel

(plicul nr. 4), Agache Iuliana (plicul 

nr. 102). Cei cinci câştigători sunt 

aşteptaţi la redacţie luni, 29 iulie, 

între orele 12,00-16,00, să îşi ridice 

premiile. Câştigătorii sunt rugaţi să 

ne aducă şi o copie după buletin. 

. Laura Serea 

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă” au 
participat 120 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
 Chiriţă Emil Daniel  (plicul nr. 
45),  Tănase Violeta  (plicul nr. 
33),  Casian Emilia  (plicul nr. 17). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie luni, 29 iulie, între ore-
le 12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. 
În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să com-
pleteze toate datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil. 
. Laura Serea

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei 
pentru învăţăcei” organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a 
mai desemnat ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. Din 
cele 77 de plicuri participante, 
cel trimis de Stroe Fabrizio 
Gabriel a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Fabrizio, elev în cla-

sa a VI-a, la Școala Gimnazială 
Nr.12, Galați, a purtat numărul 
51. Îl aşteptăm pe câştigător la 
redacţie luni, 29 iulie, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletinul unuia dintre 
părinţi, una după certificatul 
lui de naştere și cu carnetul de 
note. . Laura Serea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Fabrizio Gabriel, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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MApN afirmă 
că România nu a tras 
asupra dronelor ruseşti
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Forţele române nu au tras 

asupra dronelor rusești din zona 

graniţei cu Ucraina, a transmis, 

vineri, Ministerul Apărării 

Naţionale (MApN) pe Facebook, 

drept răspuns la „acţiuni de 

dezinformare“ pe acestă temă. 

 "Atacurile executate de Fede-
raţia Rusă au vizat infrastructura 
portuară ucraineană de la Dună-
re şi nu obiective de pe teritoriul 
României, iar forţele şi mijloacele 
Ministerului Apărării Naţionale 
dispuse în zona frontierei cu Ucrai-
na nu au executat, în nicio astfel 
de situaţie, foc asupra mijloacelor 
de atac ale Federaţiei Ruse“, preci-
zează ministerul român, citat de 
Agerpres.

 MApN răspunde astfel unor "ac-
ţiuni de dezinformare prin care se 
acreditează fals ideea că România 
a fost vizată de atacurile cu drone 
ale Federaţiei Ruse“ pe platforma 
X şi pe alte reţele sociale. Mesajele 
respective "pretind că România ar 
fi  fost vizată de atacurile cu dro-
ne ale Federaţiei Ruse executate 
în ultimele zile şi că mijloacele de 
apărare antiaeriană ale Armatei 
României dislocate la frontieră ar 
fi  executat foc asupra acestora“, 
arată ministerul. 

 "Aceste aşa-zise informaţii nu 
au niciun fundament real“, punc-
tează MApN.

 Joi, resturi de la o dronă de pro-
venienţă rusească de tip Geran1/2 

au fost găsite în proximitatea loca-
lităţii Plauru din judeţul Tulcea. 
Investigaţiile echipelor mixte, 
formate din specialişti din cadrul 
MApN, SRI şi MAI, continuă în 
proximitatea localităţii Plauru, în 
posibilele zone de incidenţă răma-
se de cercetat. MApN arată că în 
ultimele 24 de ore au fost primite 
indicii cu privire la două posibile 
noi zone de incidenţă, afl ate pe ma-
lul românesc al Dunării, în proxi-
mitatea localităţii Periprava, și sus-

ţine că în aceste locuri vor avea loc 
cercetări conform procedurilor, în 
perioada imediat următoare.

 Reprezentanţii ministerului 
arată că au fost şi indicii care nu 
s-au confi rmat, cum ar fi  în zona 
Niculiţel, despre care au existat 
referiri în spaţiul public în ceea 
ce priveşte posibile căderi de frag-
mente de drone. Cercetările efec-
tuate în această zonă nu au indicat 
fragmente căzute. Totodată, sursa 
citată precizează că toate locurile 

identifi cate drept posibile zone de 
incidenţă se afl ă în afara ariilor lo-
cuite, nefi ind afectate elemente de 
infrastructură.

 "Forţele şi mijloacele sunt anga-
jate în cercetări pe o arie extinsă, 
din proximitatea infrastructurii 
ucrainene din porturile vizate de 
atacurile masive din ultimele zile, 
astfel încât să fi e acoperite toate zo-
nele în care ar exista posibilitatea 
căderii unor fragmente de drone“, 
subliniază MApN. ,

RĂSPUNS LA ACŢIUNI DE DEZINFORMARE  .  INVESTIGAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prim-ministrul ungar Viktor 
Orban a avut o întâlnire cu omo-
logul său român Marcel Ciolacu 
la Bucureşti, în care cei doi au 
evaluat stadiul actual al relaţiilor 
bilaterale ungaro-române, a infor-
mat şeful biroului de presă al lui 
Orban, într-un comunicat emis 
vineri, transmite MTI. În calitate 
de deţinătoare actuală a preşedin-
ţiei rotative a Consiliului Uniunii 
Europene, Ungaria va pune tema 
aderării depline a României la spa-

ţiul Schengen pe agendă în aceas-
tă toamnă, adaugă comunicatul 
menţionat, citat de Agerpres.

 Într-o postare pe pagina sa de 
Facebook, premierul Marcel Cio-
lacu a anunţat că a avut, vineri, o 
întâlnire informală cu omologul 
său ungar, Viktor Orban, discu-
ţiile vizând subiecte de interes 
comun pe agenda bilaterală a 
celor două state, dar şi susţine-
rea pentru aderarea României la 
spaţiul Schengen şi cu frontierele 
terestre.

"Ungaria deţine preşedinţia 
Consiliului UE în acest semestru, 

iar, în această calitate, România 
se bazează pe acţiunea onestă a 
Ungariei pentru consolidarea 
Agendei strategice europene. 
Totodată, i-am mulţumit prim-
ministrului Viktor Orban pentru 
susţinerea fără echivoc a aderării 
României la spaţiul Schengen şi 
cu frontierele terestre“, a afi rmat 
Ciolacu.

 Este greu de spus ce succes 
va avea demersul promis de cabi-
netul de la Budapesta, în contex-
tul în care Viktor Orban a unit, 
practic, toată Europa împotriva 
sa după vizitele pe care le-a făcut, 
din proprie iniţiativă, la Moscova 
și Beijing, imediat după ce Unga-
ria a preluat președinţia rotativă 
a Consiliului UE pe 1 iulie. ,

Prinsă băută 
la volan 
de două ori 
în două ore

HARGHITA. O femeie de 54 de ani 

a fost depistată de poliţiști, joi seară, băută la 

volan de două ori în două ore, pe raza comunei 

Tușnad, potrivit IPJ Harghita. În jurul orei 21,00, 

testarea cu aparatul alcooltest a înregistrat o 

valoare de 1,14 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

S-a întocmit dosar penal pentru refuzul femeii 

de a-i fi  prelevate mostre biologice, iar permisul 

i-a fost reţinut. Aproximativ două ore mai târziu, 

aceeași persoană a fost depistată având 1,26 

mg/l alcool pur în aerul expirat. Femeia a fost 

dusă la spital pentru recoltarea de mostre 

biologice și s-a ales cu un al doilea dosar 

penal.  . Cristinel Luca

 FURNIZOR 

AL SPITALULUI 

FUNDENI,               

OPRIT DE ANPC

VIERMI. Activitatea unuia 

dintre furnizorii Institutului Clinic 

Fundeni din Bucureşti a fost 

oprită în urma unui control făcut 

de Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor (ANPC), 

în urma căruia au fost date amenzi 

de 10.000 de lei, potrivit HotNews. 

Inspectorii ANPC au constatat 

că nu se respectau temperatura 

de depozitare a alimentelor, erau 

folosite recipiente neconforme, iar 

condiţiile de igienă erau improprii. 

Verifi cările au fost declanşate 

după ce un pacient al spitalului a 

primit biscuiţi cu viermi la micul 

dejun, iar fi lmarea făcută de acesta 

a ajuns virală în mediul online. 

Conducerea spitalului a recunoscut 

„incidentul regretabil”, dar susţine 

că produsele infestate nu au ajuns 

la bolnavi, fi ind retrase imediat 

după ce un pacient le-a semnalat 

problema. Reprezentanţii instituţiei 

nu au explicat însă cum a putut 

bolnavul care a sesizat situaţia să 

vadă biscuiţii și să-i fi lmeze, 

dacă aceștia nu fuseseră încă 

distribuiţi în saloane, notează 

HotNews.  . Cristinel Luca 

susţinere
Aderarea deplină a României la Schengen 
va fi  pusă de Budapesta pe masa UE
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Elevii de la ”Radu Negru” 
şi colegii lor din judeţ 
învaţă despre 
culturile hidroponice 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Ediţia a IV-a a proiectului școlar 

”Fondul Știinţescu” Galaţi 

despre ştiinţă, tehnologie, 

inginerie, artă sau matematică 

a poposit și la Liceul Tehnologic 

„Radu Negru” din municipiul 

nostru, care derulează, în 

colaborare cu şcolile partenere 

din judeţ, un proiect referitor la 

culturile hidroponice de plante.  

Este cunoscut faptul că „Fon-
dul Știinţescu” fi nanţează proiecte 
care fac știinţa mai atractivă pen-
tru elevi și își propune să aducă mai 
aproape tinerii de știinţele exacte, 

să stimuleze interesul lor pentru 
carierele viitorului. Așadar, şi 
la Galaţi un colectiv de cadre di-
dactice a răspuns prezent apelu-
lui anual ce fi nanţează proiecte 
școlare despre ştiinţă, tehnologie, 
inginerie, artă sau matematică din 
”Fondul Știinţescu”. 

„Scopul proiectului STEM la 
«Radu Negru» este crearea unei 
culturi durabile de învăţare și 
adaptabilitate, pregătind partici-
panţii pentru provocările viitoare 
și inovatoare pentru soluţionarea 
problemelor reale și globale. Ideea 
centrală a proiectului introduce 
elevii într-un context real sau o pro-
blemă complexă din lumea reală – 
culturi hidroponice de plante. S-a 

plecat de la o provocare și s-au legat 
conceptele STEM pentru a rezolva 
această problemă – programare, 
proiectare, măsurători, analize, 
date. Benefi ciarii direcţi ai proiec-
tului sunt elevii de la specializări-
le Protecţia Mediului, Electronică 
și Automatizări, Proiectare CAD 
(Computer-Aided Design), Electro-
mecanică, Mecatronică, Producţie 
media, clasele a IX-XI. 

 În cadrul atelierelor de lucru, 
se colectează observaţii și date 
pentru a găsi modalităţi efi ciente 
de creștere a plantelor în sistem 
hidroponic, utilizând tehnici care 
nu afectează structura internă și 
compoziţia chimică a plantelor. 
Școlile partenere în proiect, Şcoa-

la Gimnazială Nr. 1, sat Fântânele, 
com. Scânteieşti, Galaţi, și Școala 
Gimnazială ”Sf. Nicolae” Vânători, 
Galaţi, sunt implicate în activită-
ţile proiectului: cultura plantelor, 
prelevarea și analiza eșantioanelor 
de analiză a solului și a apelor uti-
lizate în creșterea plantelor, inter-
pretarea rezultatelor, crearea de 
produse promoţionale, utilizarea 
softurilor specializate”, povestesc 
cadrele didactice de la Liceul Teh-
nologic „Radu Negru” din Galaţi. 
Astfel, prin proiectul „Știintescu, 
STEM la Radu Negru” se contribu-
ie la formarea unor cetăţeni com-
petenţi, capabili să se adapteze și 
să inoveze într-o lume digitală în 
continuă schimbare. ,

PRIN "FONDUL ŞTIINŢESCU“, ŞTIINŢA, MAI APROAPE DE COPII  .  PROIECT 

 LUNI,        

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ, 

CELEBRĂM             

ZIUA IMNULUI 
SĂRBĂTOARE. Gălă-

ţenii sunt așteptaţi în Grădina 

Publică luni, 29 iulie, pentru a li se 

alătura ofi cialităţilor și militarilor 

din Garnizoana Galaţi, care vor 

sărbători Ziua Imnului. Manifestările 

se vor desfășura pe platoul central 

a parcului  - Piaţa Tricolorului - și 

vor începe la orele 10,00, când va 

avea loc întâmpinarea ofi cialităţilor. 

Vor urma o binecuvântare și o 

rugăciune pentru poporul român, 

citirea mesajului din partea 

Guvernului României, o alocuţiune 

privind simbolistica versurilor 

Imnului Naţional și un scurt 

moment artistic. Festivitatea se 

va încheia în jurul orelor 10,45, cu 

intonarea Imnului de Stat.

                        ***

Versurile Imnului Naţional aparţin lui 
Andrei Mureşanu (1816-1863), poet, 
ziarist, traducător, tribun al Revoluţiei 
de la 1848. Muzica a fost compusă 
de Anton Pann (1796-1854), poet şi 
etnograf, om de mare cultură, cântăreţ 
şi autor de manuale de muzică.  Poemul 
„Un răsunet“ al lui Andrei Mureşanu, 
publicat în timpul Revoluţiei de la 
1848, a fost pus pe note în câteva zile, 
fiind cântat pentru prima oară pe 29 
iulie 1848 la Râmnicu Vâlcea (în Ţara 
Românească, revoluţia a izbucnit pe 11 
iunie). Poemul va deveni imn sub titlul 
„Deşteaptă-te, române!“, câştigându-
şi instantaneu gloria recunoscută. 
Din 1848, „Deşteaptă-te, române!“ a 
fost un cântec foarte drag românilor, 
insuflându-le curaj în momentele 
cruciale, în timpul Războiului de 
Independenţă (1877-1878), cât şi în cele 
două războaie mondiale.Interzis după 
30 decembrie 1947, când regele Mihai 
I a fost forţat să abdice, „Deşteaptă-te, 
române!“ s-a înălţat pe străzi, pe 22 
Decembrie 1989, în timpul revoluţiei 
anticomuniste, instituirea sa ca imn 
naţional venind de la sine.  . Anca 

Spânu 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galaţiul găzduiește, în această 
perioadă, faza naţională a "Sesiunii 
de referate și comunicări știinţifi ce 
ale elevilor din învăţământul lice-
al“, la disciplina istorie. În cea de-a 
doua zi, elevii care nu au fost impli-
caţi direct în susţinerea referatelor 
au avut oportunitatea de a explo-
ra câteva dintre comorile istorice 
ale orașului nostru, într-un mod 
deosebit.

 „Toate obiectivele vizitate au 
fost cuprinse în două tururi ghi-
date de profesori de istorie gălă-
ţeni, care au împărtășit cu elevii 
povești și informaţii valoroase. 

Excursia a inclus vizite la monu-
mente și locaţii deosebite, cum 
ar fi  Biserica Armeană, Templul 
Meseriașilor, Biserica «Mavramol»,  
Biserica «Vovidenia» și alte biserici 
cu o istorie bogată. De asemenea, 
elevii au fost încântaţi să descopere 
detaliile fascinante expuse la Mu-
zeul de Istorie, secţia Lapidarium, 

și să pășească în Casa «Cuza», un 
loc încărcat de semnifi caţie pentru 
istoria României”, afi rmă repre-
zentanţii Inspectoratului Școlar 
Judeţean (ISJ) Galaţi. Acest pro-
gram cultural a fost posibil datori-
tă implicării profesorilor voluntari 
din Galaţi, care au însoţit elevii pe 
parcursul vizitelor. 

 „Atmosfera a fost una plină 
de bucurie, prietenie și sociali-
zare, elevii având astfel ocazia 
să își îmbogăţească cunoștinţele 
istorice și să aprecieze patrimo-
niul cultural al orașului nostru. 
Experienţa a fost una deosebit de 
plăcută și educativă pentru toţi 
participanţii. Felicităm toţi elevii 
pentru entuziasmul și interesul 
arătat, iar profesorilor voluntari 
și organizatorilor le mulţumim 
pentru efortul și dedicarea lor în 
realizarea acestui program. Este 
important să ne amintim mereu 
de importanţa cunoașterii istori-
ei și de rolul acesteia în formarea 
noastră ca indivizi și ca societate”, 
spun reprezentanţii ISJ Galaţi. .

referate şi comunicări ştiinţifi ce
Tineri din toată ţara, într-un periplu prin istoria Galaţiului
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fotbal
Un fost „oţelar”, dominant în Europa

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campion cu Oţelul în 2011, 
Liviu Antal (35 ani) a rămas în 
continuare un jucător important 
în ciuda vârstei. Antal s-a remar-
cat joi seară, în preliminariile 
Conference League, unde a mar-
cat ambele goluri ale lui Zalgiris 
Vilnius (Lituania), scor 2-1, cu FC 
Pafos (Cipru). În ciuda faptului că 

echipa sa nu pornea ca favorită, 
Antal a marcat în minutele 17 şi 
26. Astfel, fostul „oţelar” a ajuns 
la 10 goluri în competiţiile euro-
pene. Primul a fost pentru Oţelul, 
în grupele Champions League, cu 
FC Basel (scor 2-3, la Bucureşti). 
Antal face un sezon bun şi pe plan 
intern pentru Zalgiris, unde a 
punctat deja de zece ori şi a oferit 
trei pase de gol, în 21 de prezenţe. 
Are un singur gol mai puţin faţă 

de cel mai bun marcator din cam-
pionatul Lituaniei, iar în trecut 
a mai cucerit titlul de golgheter 
din postura de fotbalist al celor 
de la Zalgiris.

După plecarea de la Oţelul, 
Antal a mai trecut pe la Vaslui, 
Genclerbirligi, Beitar Jerusalim, 
Hapoel Tel-Aviv, Pandurii Tg. Jiu, 
CFR Cluj, Zalgiris, UTA, Zalae-
gerszegi, CS Mioveni şi, din nou, 
Zalgiris.

 Echipele româneşti, 
mai aproape de eliminare 
decât de califi care 

 Altfel, echipele româneşti 
n-au reuşit să scoată rezultate 
bune în prima manşă din turu-
rile preliminare ale cupelor eu-
ropene. Cel mai rău a ieşit CSU 
Craiova, învinsă cu 2-0 în Slo-
venia de către NK Maribor. CFR 
Cluj s-a chinuit, acasă, cu Neman 

Grodno (Belarus), scor 0-0, în faţa 
unei echipe care a făcut deplasa-
rea de peste 1000 km cu autoca-
rul şi care nici n-a avut camere 
single rezevate pentru jucători la 
hotel (aspect ce l-ar fi  îngrijorat 
pe antrenorul clujenilor Dan Pe-
trescu). Ambele au jucat în Con-
ference League. 

Cel mai onorabil a ieşit Cor-
vinul, în Europa League, care a 
făcut 0-0, la Sibiu, cu Rijeka – una 
dintre forţele fotbalului din Cro-
aţia, o echipă cu mult mai bine 
cotată. 

Aceste rezultate au fost înre-
gistrate joi seară, după ce marţi, 
FCSB a făcut doar 1-1, acasă, cu 
Maccabi Tel-Aviv, în preliminari-
ile de Champions League. 

Săptămâna viitoare se vor dis-
puta manşele retur ale tuturor 
celor patru echipe româneşti an-
grenate în cupele europene. .

„Suntem în grafic 
cu toate pregătirile”
 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cu câteva zile înainte de 

demararea pregătirilor în 

vederea noului sezon, am 

dialogat cu  Mirel Zaharescu , 

managerul clubului celei mai 

galonate echipe a Galaţiului, un 

personaj pentru care voleiul nu 

mai are secrete.  

 -  Multipla campioană vine după 
un sezon în care nu şi-a îndeplinit 
în totalitate obiectivele propuse. 
Cum va fi  pregătit noul sezon la 
CSM Arcada pentru a reveni la ve-
chile „obiceiuri”? 

- Nu putem spune că am avut 
un sezon încheiat cu „mâna 
goală”. Am fost vicecampioni, 
am cucerit Supercupa, ne-am 
califi cat în premieră în grupele 
Champions League şi am avut o 
evoluţie bună în Europa per to-
tal. A fost un sezon încărcat, ne-
am descurcat destul de bine, dar 
n-am uitat că titlul a luat drumul 
Braşovului.

-   Stafful tehnic, conducerea clu-
bului au avut întotdeauna reţeta 
succesului. Ce se va întreprinde în 
acest sens? 

-  În această vacanţă am făcut 
o amplă analiză a celor petrecu-
te şi am acţionat în consecinţă. 
Ne-am preocupat în primul rând 
de formarea lotului de jucători, 
după ce am încheiat contractele 
cu unii dintre ei. Ne-am mişcat 
repede şi putem spune că ne pre-
zentăm foarte bine, la ora actuală 
mai avem de rezolvat problema 
unui singur post - acela de trăgă-
tor secund (sau jucător de zona pa-
tru). Suntem în grafi c, ne afl ăm în 
tratative şi cu un jucător pe acest 
ultim post, iar cel mai probabil 
va fi  un jucător european. Până 
acum avem cinci voleibalişti de 
peste hotare: letonul Freimanis, 
dominicanul Hernandez (venit 

de la Craiova), croatul Bakonji, 
canadianul  Marschall şi egiptea-
nul Soliman.

 -  Alte noutăţi? 

 - Ceilalţi nou-veniţi sunt: Filip 
Constantin şi Kosinski (de la Ra-
pid), Ionescu (Zalău) şi revenirea 
lui Raţă, un jucător extrem de 

util.. Să-i amintim şi pe cei din 
vechea gardă, jucători pe care îi 
putem considera gălăţeni: Mari-
an Bala (căpitanul echipei), But-
naru, Aldea, „veteranul” Cristu-
dor (afl at la noi din 2013). Acesta 
din urmă este un jucător care şi-a 
pus serios amprenta în evoluţia 
clubului nostru. 

Rămâne să avem o campanie 
de pregătire cât mai completă, iar 
atunci vom putea sta de vorbă. Se 
anunţă un campionat extrem de 
disputat, dar putem spune de pe 
acum că ne vom afl a în primele 
rânduri. Obiectivele noastre sunt 
aceleaşi: campionatul, Cupa şi o 
bună comportare în competiţiile 
europene. După cum se ştie, vom 
avea de jucat în CEV Cup, cu un 
adversar de talie internaţională, 
italienii de la Trentino. Ne dorim 
o prestaţie deosebită şi, de ce nu?, 
să facem surpriza!

-  Datele startului pregătirilor 
campionatului Divizia A 1 se cu-
nosc deja. Ce mai rămâne de rezol-
vat în zilele următoare? 

- Pregătirile vor demara pe 
5 august, vor continua apoi în 
cantonamentul de la Cheile Gră-
diştei. Vom organiza mai multe 
meciuri de verifi care ale poten-
ţialului de joc, plus cele din com-
petiţia casei - „Cupa Arcada” (12-
14 septembrie). Campionatul va 
demara pe 5 octombrie, cu meci 
în deplasare la Ştiinţa Bucureşti, 
după care ne va vizita Steaua, un 
adversar ce ţinteşte primele lo-
curi ale clasamentului. 

Stafful tehnic este cel cunos-
cut deja, cu Sergiu Stancu (antre-
nor principal), Răzvan Tanasescu 
(antrenor secund) şi Eugen Pasca-
le (fi zioterapeut). Suntem în dis-
cuţii avansate pentru un prepa-
rator fi zic, un argentinian, care 
ne va complete stafful.

 -   Mult succes vă dorim şi înde-
plinirea tuturor obiectivelor viito-
rului program!  .

INTERVIU CU MIREL ZAHARESCU, MANAGERUL CSM ARCADA  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Astăzi, la Cluj 

sunt programate meciurile celui 

de-al doilea turneu contând pentru 

Campionatul Naţional de rugby în 7. 

CSM Galaţi, care a plecat de vineri 

spre oraşul ardelean şi va susţine 

patru meciuri, cu CSM Constanţa, 

„U” Cluj şi RC Bârlad, plus un joc 

de clasament.

FOTBAL. Divizionara C 

(Liga a III-a), Unirea Braniştea, sus-

ţine astăzi, 27 iulie, al doilea meci 

de verifi care din această campanie 

a pregătirilor. Întâlnirea are loc pe 

propriul teren, în compania echipei 

Dacia Unirea Brăila (ora 10,30). 

Miercuri, 31 iulie, sunt programate 

două meciuri ofi ciale, de „Cupa 

României”: Sporting Lieşti – Unirea 

Braniştea şi Voinţa Cudalbi – Viitorul 

Oneşti. 

BASCHET. La Bucureşti 

se va disputa în acest weekend, 27-

28 iulie, meciuri în „Cupa României” 

la baschet 3x3. La masculin va 

participa CSU Galaţi, în formula: 

Alexandru Berca, Camil Bercu-

lescu, Vadim Răducan, Theodor 

Gherman, coordonaţi de antrenorul 

Alin Culea. Celelalte echipe înscri-

se: Ştiinţa Bucureşti, CSU Piteşti, 

Sportul Studenţesc, CSU Tg. 

Mureş, CSU UV Timişoara, Politeh-

nica Iaşi şi CSU Craiova. După ce, 

recent, s-a clasat pe un onorant loc 

4 la Campionatul Naţional, echipa 

gălăţeană va încerca să-şi îmbună-

tăţească performanţa şi, de ce nu, 

să urce pe podium. 

TRANSFER. Sârbul 

Dejan Ilici va fi  unul dintre cei doi 

antrenori secunzi ai echipei de 

baschet seniori CSM Galaţi. El se 

va alătura staffului tehnic al CSM, 

care îi mai cuprinde pe Florin 

Nini - antrenor principal şi Cătălin 

Ştefănescu - antrenor secund. .

Rugby în 7, 
la Cluj

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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În cadrul Școlii de vară  „Tradi-
ţii și obiceiuri la Dunărea de jos 
și Dobrogea” s-a desfășurat lansa-
rea de carte „Cuvintele din gân-
duri” a autorului Marius Ichim 
din Brăila, care a fost însoţit și 
susţinut de către persoane afl ate 
aproape de sufl etul său: familia, 
rudele, prietenii, Nina Mihaela 
Stirian, directorul Editurii Olim-
pias Galaţi (unde a fost editată 
cartea, anul acesta),  Tudosia La-
zăr, președintele Asociaţiei cultu-
rale „Ștefan Petică, fi u al satului 
Bucești” din Galaţi, Berthy Iulia-
na Plopeanu, notar public Galaţi, 
Silvia Chirilă, profesor învăţă-
mântul primar, Școala Gimnazi-
ală „Radu Tudoran”, Brăila.

 Moderatorul evenimentului a 
fost dr. Brîndușa Ilie, muzeograf 

Serviciul Cercetare, Documenta-
re, Valorifi care, din cadrul Muze-
ului „Carol I” al Brăilei.

 Momente muzicale de excep-
ţie a oferit la chitară, Radu Ilie, 
care-și desăvârșeste pregătirea ar-
tistică, în Galaţi, sub îndrumarea 
profesorului Cătălin Fălcaru.

 Marius Ichim, din fragedă 
pruncie, este imobilizat într-un 
scaun cu rotile, ca urmare a unui 
accident nefericit. Se afl ă la pri-
ma sa apariţie editorială, însă un 
lucru, demn de reţinut, este forţa 
de care acesta a dat dovadă de-a 
lungul anilor, de a nu se lăsa pradă 
deznădejdii, de a lupta să continue 
să existe fi zic și spiritual. Și nu ori-
cum. Frumos și demn, cu dorinţa 
de a oferi, de a lăsa în urma sa un 
semn al trecerii, care să răsplă-

tească și să mângâie eforturile și 
dragostea celor care l-au susţinut 
și și-au arătat dragostea, în toată 
aceasta viaţă, ce i-a fost dat să o 
trăiască.

 Sala a fost plină cu iubitori de 
frumos brăileni și gălăţeni, care, 
dincolo de interesul pentru o ast-
fel de carte și un astfel de autor, 
care este, fără doar și poate, un 
model de învingător, au lăcrimat 
mai tot timpul, fi ind vizibil emo-

ţionaţi de modul în care și-au ex-
primat simţirile, gândurile, cei 
care au luat cuvântul.

 Îi dorim lui Marius Ichim, 
care este oricum o forţă, un 
exemplu de viaţă și de demni-
tate, să continue să-și exprime, 
prin scris, sentimentele, trăiri-
le, cu și mai multă insistenţă, 
pe tărâmul poeziei și, de ce nu, 
chiar al prozei! ,  Mioara Baciu  

foto Armanda Filipine/Brăila Chirei

lansare de carte la Brăila
Marius Ichim sau forţa exemplului de a răzbi

Drumuri asfaltate 
şi şcoli modernizate, 
cu bani europeni
 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Chiar dacă alegerile au trecut, 

lucrările continuă într-un ritm 

bun la Berești, cel mai mic 

centru urban din judeţul Galaţi.

În cursul săptămânii trecute, 
au început lucrările la proiecte-
le de modernizare a școlilor din 
oraș, printr-o fi nanţare obţinută 
în cadrul Programului Naţional 
de Redresare si Rezilienţă. Este 
vorba despre două contracte dis-
tincte, primul în valoare de 3,51 
milioane de lei, destinat investi-
ţiilor la școală și la grădiniţă, cel 
de-al doilea, estimat la 2,55 mili-
oane de lei, având în vedere Liceul 
Tehnologic „Paul Bujor“.

Investiţiile sunt necesare pen-
tru sprijinirea tranziţiei către o 
economie cu emisii scăzute de 
carbon, prin gestionarea inteli-

gentă a energiei și utilizarea re-
surselor regenerabile. Totodată, 
se urmărește adaptarea clădiri-
lor la standardele și normativele 
în vigoare din punct de vedere al 
siguranţei în exploatare. Practic, 
la fi ecare școală va fi  înlocuit 
acoperișul, va fi  schimbată in-
stalaţia termică şi cea electrică și 
va fi  anvelopată și modernizată 
faţada clădirilor.

 Drumuri 
vizate de modernizare 

Totodată, continuă lucrările 
din cadrul proiectului "Moderni-
zare drumuri de interes local din 
Berești“, în valoare de 8,6 milioa-
ne de lei,  care presupune asfal-
tarea a circa 5 kilometri. Pentru 
acest proiect, s-a obţinut fi nan-
ţare de la Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administra-
ţiei, în cadrul Programului Naţio-
nal de Investiţii "Anghel Saligny“. 

Termenul de fi nalizare a proiec-
tului este  5 decembrie 2024. În 
acest moment, pe străzile care 
erau în trecut la stadiul de piatră/
pământ, s-a turnat deja primul 
strat de asfalt. În perioada urmă-
toare, se va trece la construirea 
șanturilor, rigolelor, podeţelor și 
căilor de acces către proprietăţi. 
Au fost prinse în proiect străzile 
care cedau după fi ecare ploaie, 
printre care: Voinești, Bazanului, 
Muncii, Anton Corniţă, Plugului, 
Zefi rului, Salcâmului, Primăve-
rii, Horincei, Crângului, Secerei 
și Recoltei.

"Atât modernizarea școlilor, 
cât și asfaltarea străzilor sunt 
proiecte foarte importante pen-
tru localitatea noastră. Este ne-
voie de continuitate și dorim să 
ducem aceste proiecte la bun 
sfârșit’’, ne-a declarat primarul 
Mihai Bejan, confi rmat în func-
ţie la alegerile din 9 iunie. ,

’
Atât modernizarea 
școlilor, cât și 
asfaltarea străzilor 
sunt proiecte 
foarte importante 
pentru localitatea 
noastră. Este nevoie                        
de continuitate și 
dorim să ducem 
aceste proiecte                   

la bun sfârșit

MIHAI BEJAN,
primar

ORAŞUL BEREȘTI, ÎN ŞANTIER  .  LUCRĂRI
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Reţeaua de trenuri 
de mare viteză din Franţa, 
lovită de un sabotaj
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Reţelele de trenuri de mare viteză 

Atlantic, Nord și Est ale SNCF 

au fost grav perturbate vineri 

dimineaţă de o serie de incendii 

„coordonate” care au afectat 

instalaţiile de cale ferată, au 

declarat surse ale operatorului 

feroviar pentru AFP. Aproximativ 

800.000 de călători au fost 

afectaţi, potrivit datelor ofi ciale, 

în ziua în care are loc ceremonia 

de deschidere a Jocurilor 

Olimpice de la Paris, relatează 

HotNews. 

 În plus, într-un alt incident, 
poliţia a declarat că Aeroportul 
Basel-Mulhouse-Freiburg, situat la 
graniţa franco-elveţiano-germană, 
a fost evacuat din cauza unei ame-

ninţări cu bombă. Ulterior, acesta 
a fost redeschis şi şi-a reluat activi-
tatea, relatează Reuters, citată de 
News.ro.

 Sabotajul coordonat a avut loc 
în timp ce Franţa a pus în aplicare 
o operaţiune masivă de securitate, 
implicând zeci de mii de poliţişti 
şi soldaţi pentru a proteja capitala 
cu ocazia evenimentului sportiv 
excepţional, absorbind resurse de 
securitate din întreaga ţară.

 SNCF, operatorul feroviar de 
stat, a declarat că vandalii au dete-
riorat cutiile de semnalizare de-a 
lungul liniilor care leagă Parisul de 
oraşe precum Lille în nord, Bordea-
ux în vest şi Strasbourg în est. Un 
alt atac asupra liniei Paris-Marsilia 
a fost dejucat. Atacurile au afectat 
instalaţiile de semnalizare de pe 
liniile de mare viteză, Atlantic, 
Northern şi Eastern, cu incendii 

declanşate de dispozitive explozive, 
a precizat SNCF.

 Nu a existat nicio revendicare 
imediată a responsabilităţii pen-
tru aceste acte. Două surse din 
domeniul securităţii au declarat că 
modul de operare a făcut ca suspi-
ciunile iniţiale să se îndrepte către 
militanţii de extremă stânga sau 
activiştii de mediu, dar au precizat 
că nu există încă nicio dovadă.

 Premierul Gabriel Attal a refu-
zat să facă speculaţii atunci când a 
fost întrebat, într-o intervenţie tele-
vizată, despre posibilitatea ca astfel 
de grupuri să se afl e în spatele sabo-
tajului. "Ancheta începe, fac apel la 
toată lumea să fi e prudentă“, a spus 
el. "Ceea ce ştim, ceea ce vedem, este 
că această operaţiune a fost pregă-
tită, coordonată, că au fost vizate 
centre esenţiale, ceea ce arată o 
anumită cunoaştere a reţelei pen-

tru a şti unde să lovească“, a comen-
tat premierul.  Franţa a mobilizat 
45.000 de poliţişti, 10.000 de soldaţi 
şi 2.000 de agenţi de securitate pri-
vaţi pentru a asigura securitatea 
ceremoniei de deschidere a Jocuri-
lor. Lunetiştii vor fi  pe acoperişuri, 
iar dronele vor supraveghea din aer.  
Atacurile asupra trenurilor de mare 
viteză TGV au lăsat sute de mii de 
oameni blocaţi în gări, cu atât mai 
mult cu cât multe companii au dat 
concedii angajaţilor tocmai pentru 
a decongestiona transportul pe pe-
rioada Jocurilor Olimpice.

 SNCF a îndemnat toţi călătorii 
să îşi amâne călătoriile. Repara-
ţiile sunt în curs, dar trafi cul va 
fi  grav perturbat cel puţin până 
la sfârşitul weekendului. Mii de 
membri ai personalului feroviar 
au fost mobilizaţi pentru a repara 
pagubele. .

800.000 DE CĂLĂTORI AFECTAŢI  .  INCENDII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Forţele Kievului au lovit cu 
rachete, în noaptea de joi spre 
vineri, aerodromul militar ru-
sesc Saki din Crimeea, a anunţat 
statul major ucrainean. „Acesta 
este unul dintre aerodromurile 
operaţionale utilizate de Rusia 
pentru a controla spaţiul aeri-
an, în special de deasupra Mării 
Negre, și pentru a lansa lovituri 
aeriene pe teritoriul ucrainean”, 
a spus statul major ucrainean în-
tr-o postare pe Facebook.

 „Este important de remarcat 
faptul că aerodromul era acoperit 
de sisteme rusești «moderne» de 

apărare antiaeriană, care iarăși 
nu au reușit să protejeze o insta-
laţie militară rusă importantă”, 
a spus sursa citată. Rezultatele 
loviturii sunt „în curs de clari-
fi care” a mai transmis armata 
ucraineană.

 Canalul de Telegram rusesc 
Astra a scris, citând surse din 

rândul serviciilor de urgenţă, că 
atacul a fost desfășurat cu rache-
te balistice tactice de fabricaţie 
americană ATACMS. A fost lovit 
un depozit de muniţie ce a pro-
vocat un incendiu și doi militari 
au suferit răni de șrapnel, potrivit 
sursei citate. De asemenea, o ra-
chetă ATACMS a lovit și o instala-
ţie antiaeriană din regiune, fi ind 
distrusă o staţie radar. Armata 
ucraineană a atacat azi-noapte cu 
patru ATACMS, dintre care două 
au fost doborâte, a mai transmis 
Astra, citată de HotNews.

 Contul de Telegram Fighter-
bomber, considerat un canal ne-
ofi cial al aviaţiei ruse și cunoscut 
pentru mesajele uneori criptice 

privind evenimentele legate de 
aviaţia rusă a scris, fără să pre-
cizeze la ce se referă că „nu este 
o dimineaţă bună din nou, ţară”. 
„Deci, aţi desfășurat un RC-135? 
Aţi respectat toate normele inter-
naţionale? A mers? Exact așa cum 
am spus că va fi . Veșnica pomeni-
re…”, a adăugat Figterbomber în 
scurtul mesaj.

 Postarea face referire la un 
mesaj anterior de zilele trecute 
ale aceluiași canal de Telegram 
în care sugera că un avion de 
supraveghere britanic Boeing 
RC-135 a operat în apropierea 
Crimeei pentru a oferi Ucrainei 
informaţii privind ţintele rusești 
din Crimeea. .

atac
Ucrainenii au lovit cu ATACMS un aerodrom militar din Crimeea

Active rusești 
îngheţate, 
transferate 
Ucrainei

UE. Uniunea Europeană va transfera 

Ucrainei 1,5 miliarde de euro încasări din 

activele ruseşti îngheţate pentru apărarea şi 

reconstrucţia Ucrainei, a declarat preşedinta 

Comisiei Europene, Ursula von der Leyen. 

„Nu există un simbol sau o utilizare mai bună 

pentru banii Kremlinului decât să facem din 

Ucraina şi din întreaga Europă un loc mai 

sigur în care să trăim“, a declarat von der 

Leyen. Ţările occidentale au blocat active 

ruseşti suverane în valoare de aproximativ 

300 de miliarde de dolari după ce Moscova 

a trimis trupe în Ucraina în februarie 

2022.  , Cristinel Luca

 ”EL MAYO”, 

REGELE MEXICAN 

AL DROGURILOR, 

ARESTAT 

ÎN TEXAS

CAPTURĂ. Regele 

mexican al drogurilor, Ismael „El 

Mayo” Zambada, și fi ul fostului 

său partener, Joaquin „El Chapo” 

Guzman, au fost arestaţi joi după 

ce au aterizat cu un avion privat 

în zona El Paso, Texas, transmite 

Reuters. Zambada este unul dintre 

cei mai importanţi trafi canţi din 

istoria Mexicului și a co-fondat 

Cartelul Sinaloa împreună cu ”El 

Chapo”, care a fost extrădat în 

Statele Unite în 2017 și ispășește o 

pedeapsă pe viaţă într-o închisoare 

de maximă securitate. Atât 

Zambada, cât și Joaquin Guzman 

Lopez, fi ul lui ”El Chapo”, fac 

obiectul unor acuzaţii multiple în 

SUA pentru că au introdus cantităţi 

uriașe de droguri pe străzile 

americane. În ultimii ani, Cartelul 

Sinaloa a devenit cea mai mare 

ţintă pentru autorităţile americane, 

care au acuzat sindicatul criminal 

de a fi  cel mai mare furnizor de 

fentanil în Statele Unite. Cartelul 

Sinaloa face trafi c de droguri în 

peste 50 de ţări din întreaga lume și 

este unul dintre cele mai puternice 

două grupuri de crimă organizată 

din Mexic, potrivit autorităţilor 

americane.  . Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Vinurile „Helios“ Vinurile „Helios“ 
de la Cudalbi, de la Cudalbi, 
o poveste îmbătătoareo poveste îmbătătoare

 ADRIAN ONICESCU
redactia@viata-libera.ro 

 În anul 2005, Daniela Mihalache avea 27 

de ani, iar soţul ei, Adrian Mihalache, de 

profesie jurist, avea doar puţin mai mult, 

când au decis să devină fermieri la Cudalbi 

şi au început cu câteva zeci de vaci de 

rasă, plecând de la împrumuturi aliniate 

unei fi nanţări prin fonduri europene, 

despre care v-am povestit într-un număr 

anterior al ziarului. 

 Daniela lucra la APIA, un serviciu bun 
la stat, şi cu toate acestea a hotărât să 
abandoneze acest mod de viaţă comod 
pentru a-şi dovedi că din nesiguran-
ţa inerentă antreprenoriatului, prin 
inteligenţă, informare şi foarte 
multă muncă, poate realiza mai 
mult. A ajuns astfel la ideea de a 
diversifi ca activitatea începută în 
agricultură şi zootehnie şi de a ex-
ploata superior terenurile. Au apelat 
la un oenolog şi au înfi inţat, pe lângă 
ferma de vaci şi culturile care furni-
zează hrana animalelor, o plantaţie de 
viţă-de-vie.

 A fost odată ca niciodată... 
„În 2010, am început printr-un 

proiect APIA, am plantat 57 de hecta-
re cu viţă-de-vie nobilă, Cabernet Sau-
vignon, Riesling, Merlot, Pinot Noir, 
Muscat Ottonel, cu butaşi comandaţi 
la o staţiune de cercetare din Frei-
burg, Germania. Plantarea s-a făcut 
cu o maşină dotată cu GPS pentru ali-
nierea tuturor butaşilor, necesară lu-
crărilor cu utilaje specializate. După 
ce am plantat via, am montat sistemul 

de susţinere a butaşilor cu sârmă de inox. 
Eu şi soţul facem totul împreună, fi ecare 
pe latura lui. Soţul meu se ocupă mai mult 
de cultura mare, porumb, grâu, achiziţii de 
utilaje, iar eu, până acum, m-am ocupat de 
ferma zootehnică şi, acum, împreună cu un 
oenolog, mă ocup de plantaţia de viţă-de-vie 
şi de producţia de vinuri de pe o suprafaţă 
de 50 de hectare. Eu ţin gestiunea pentru 
ferma zootehnică şi viticultură, inclusiv 
contabilitatea primară“, ne-a spus cu o abil 
gestionată mândrie Daniela Mihalache.

 Între temeri prezente 
şi planuri de viitor 

După trei ani pe rod, au dat strugurii 
către MAT-uri şi către alte crame, pentru 
procesare. În 2023, şi-au înfi inţat propria 
cramă. „Am realizat construcţia, apoi am 
plecat în Croaţia, de unde am luat rezer-
voare de inox cu temperatură controlată, 
practic cele mai bune. Am cumpărat apoi 

utilaje pentru vin, zdrobitoare, desciorchi-
nătoare, presă pneumatică, bazine de inox 
pentru răcire, şi de această dată cu credite 
împovărătoare. Via se lucrează acum cu 
utilaje performante, manual şi mecanizat“, 
am afl at de la Daniela Mihalache.

Tăiatul e manual, restul se face meca-
nizat. Crama e făcută în plantaţia viticolă 
care aparţine arealului viticol Dealurile 
Moldovei, iar întreprinzătorii au în plan să 
o modernizeze, pentru a face atât crama, 
cât şi via mai productive.

 În ordinea priorităţilor, soţii Mihalache 
vor să se doteze cu o instalaţie de irigaţie 

pentru vie, pentru care intenţionea-
ză să acceseze fonduri europene. 
Pentru cultura mare, o astfel de 
instalaţie ar fi  prea scumpă, chiar 

şi cu bani europeni. „Vrem să facem 
vinuri încă şi mai bune, cu ajutorul oe-

nologului nostru, unul cu renume, care ne 
consiliază în cadrul unei colaborări. Avem 
planuri de viitor în ceea ce priveşte vinurile. 

Vrancea e patria lor, mai ales a celor pre-
mium. Ne-am dori să fi m o alternativă 
demnă de luat în calcul. Vinurile noas-
tre stau sub semnul Soarelui, pentru că 

fără el nimic nu se poate face. Helios 
este emblema vinurilor noastre.“

 Vinurile, între riscurile 
cumpărătorului 
şi cele ale 
producătorului 
Există o temere recuren-

tă în spaţiul virtual, una din 
multele ce se nasc în eferves-

cenţa fi lozofi că inerentă oricărui 
şpriţ descântat cu vorbe, acela de 

a cumpăra, fără să ştim, vinuri contrafăcu-
te. Antreprenoarea ne-a liniştit, asigurân-
du-ne că în ultimii ani totul e controlat sută 
la sută, de la producţie până la siguranţa 
alimentară, iar etichetele conţin toate da-
tele necesare unei orientări ce oferă com-
petenţă oricărui nespecialist, cu condiţia 
să le citească.

Această garanţie ar trebui să ne liniş-
tească, măcar pe cei ce ne celebrăm etilic 
evenimentele cu relevanţă din viaţă, dar o 
întrebare tot rămâne fără răspuns, după 
ce le culegem pe cele disponibile. Dacă îi 
ascultăm pe cei angajaţi în aceste domenii, 
realizăm că ei  îşi asumă aproape integral 
succesul muncii, găsind cu precizie câte un 
ţap la vârf, care să ispăşească eşecurile, de 
care se fac vinovaţi întotdeauna alţii.

 Nu sunt prea des menţionate marile 
riscuri şi nelinişti ce trebuie asumate pe 
măsura dezvoltării unei afaceri. Cei ce au 
curajul de a le întemeia, din dorinţa de a 
nu ciobi piedestalul propriului curaj sau din 
înţelepciunea lui „bate-te peste gură!“ nu 
vorbesc nici ei prea convingător despre ele. 
Măcar pentru asta antreprenorii ar trebui 
respectaţi, oricum mult mai valorizaţi. Nu-i 
uşor să pui geană peste geană când pentru 
a creşte ai ajuns dator vândut. N-ai linişte 
până ajungi să vezi creditul restituit, dar, 
privind în urmă, dacă ar fi  nevoie, Dani-
ela Mihalache a răspuns tranşant şi fără 
ezitare: după 14 ani, aş lua-o oricând de la 
capăt. Ea speră că „Helios“ va însoţi celebra-
rea evenimentelor semnifi cative din viaţa 
gălăţenilor sau, poate, cine ştie, dacă nu 
cumva, sub semnul soarelui, al capriciilor 
destinului, vinul bun de la Cudalbi se va 
revărsa şi peste hotare. .

SUCCESUL E CEEA CE MUNCA LASĂ SĂ SE VADĂ  .  ANTREPRENORI
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 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Şiviţa - gospodărie 6 camere 

120/2000 mp, apă, gaze, asfalt. 

Canalizare în curând. 0770. 

877.646 (990) 

 VÂNZĂRI SPAŢII 

COMERCIALE 

 • Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

şi operator maşini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţii comerciale din Galaţi. Salariul 

luat la timp. Telefon: 0751 150 239. 

(285207) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751 150 239. (285208) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (285222) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (285223) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (285224) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(285225) 

 DECESE  

 • Nu există cuvinte care să expri-

me durerea şi tristeţea noastră 

pricinuite de plecarea prea rapidă 

a scumpului nostru frate, unchi şi 

tată, DUMITRIADE GIGEL,

50 ani. Vei rămâne mereu în inimile 

noastre. Săndiţa, Daniela, Mirela şi 

Alexandru. Înmormântarea sâmbă-

tă, 27 iulie, ora 12.30, Cimitir 

„Eternitatea“. (285337) 

 • Întristaţi ne luăm la revedere 

de la cel care a fost dr. LIVIU 

GHEORGHE HARNAGEA, un 

sufl et mare, un coleg bun, dedicat 

profesiei şi familiei. Suntem alături 

de familia îndurerată. Colectivul 

Policlinii Stomatologice Ţiglina I. 

(285340) 

 • Un sufl et mare s-a ridicat la 

cer, lăsând în urmă durere şi 

lacrimi. Drum lin către cele veş-

nice, dr. LIVIU GHEORGHE 

HARNAGEA! Nu te vom uita 

niciodată! Colegii de la Liceul 

Sanitar. (285341) 

 COMEMORĂRI  

 • Nu te vom uita niciodată,

dragul nostru tată şi bunic,

Ec. NICA NICOLAE.

Familia. (285345) 

 • S-au scurs 11 ani de la dispariţia 

celui care a fost

HUZUM GHEORGHE (GIGI),

un soţ şi un tată iubitor. Dumnezeu 

să-l aibă în paza Sa cu linişte şi 

odihnă veşnică! (285070) 

 • Comemorăm şapte ani de 

la decesul dragii noastre 

MARIANA NENIŢA.

N-o vom uita niciodată. 

Familia Necel. (285328) 

 • La porţile „ceriului“, un gând 

pios pentru cel care a fost un 

tată deosebit,

MIHUI NICOLAIE.

Tiberiu şi Genoveva. (285344) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, parter, 

Parfumul Teilor. Tel. 0722213608. 

(285212) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285269) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (285317) 

 • Ofer 1 cameră mobilată, 

la casă, pentru un băiat. Tel. 

0753366499. (285338) 

 • HeinenHopman angajează 

manipulant mărfuri. Relaţii la 

0743 087 532. (285247) 

 • SC VEPEX COM angajează dul-

gheri, fi erar betonişti, excavatorişti, 

mecanic utilaje- operator încărcă-

tor frontal. Salariu atractiv. Relaţii la 

tel.: 0744 597 275 sau 0740 045 667. 

(285249) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (285256) 

 • Angajăm: dulgher, fi erar, zugrav, 

necalifi cat, buldoexcavatorist. Tel. 

0751998592. (285259) 

 • Spaţii SRL angajează per-

sonal în construcţii: faianţar, 

rigipsar, zidar pentru amenajări 

spaţii comerciale de închiriat. 

Tel. 0371588110, email: resurse.

umane.gl@gmail.com (285280) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALAŢI ZIDARI, 

ZUGRAVI, IZOLATORI TERMIC. 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285281) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA ÎNCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR - FRIZERIE 

RELAŢII LA TELEFON 0747 281 

418 / 0741 931 330 (285282) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi: electrician, silozari, 

laborant (debutant). Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838. 

(285298) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori elec-

tric+ autogen, electricieni, lăcătuşi 

HTV. 0744569046. (285321) 

 • Angajăm îngrijitoare (femeie de 

serviciu). Telefon 0728032511. 

(285339) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amenajări, 

-încălzire pardoseală, -instalaţii 

electrice, -sanitare, -electrice, -ter-

mice. Tel. 0741582972 (285202) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn doresc o doamnă, peste 60 

ani, să fi e fericită. Tel. 0773874124, 

0757472030. (285343) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm hidroizolaţii, repara-

ţii hidroizolaţii şi pluviale. Oferim 

garanţie 10 ani. Tel. 0744229682. 

(285290) 

• Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285346)

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

89226, pe numele Corciovă Costică. 

Se declară nul. (285334) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Roibu Violeta. 

Se declară nule. (285335) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele State Andreea 

Gabriela. Se declară nule. (285342)

  DIVERSE  

 • SC Vanbet SRL cu sediul în sat 

Sălcioara, com. Banca nr.15, jude-

ţul Vaslui, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării activităţii de creştere a 

păsărilor, cod CAEN 0147, pe am-

plasamentul din sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 

8.30-13.30, la sediul Agenţiei pen-

tru Protecţia Mediului Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, ju-

deţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul APM Galaţi. 

(285292) 

 • SC Benzenpec Import Export 

SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Desfi inţare 

construcţii existente şi con-

struire ansamblu locuinţe 

colective, spaţii alimentaţie 

publică şi servicii, amenajare 

exterioară, împrejmuire te-

ren”, propus a fi  amplasat în 

Galaţi, str. Tecuci nr. 236, jud. 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A. P. M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA si EA - Memorii 

de prezentare 2024 şi la se-

diul SC Benzenpec Import 

Export SRL, b-dul George 

Cosbuc nr. 257. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro. (285330) 

 • SC Delvaspro SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul “Desfi inţare totală con-

strucţii” propus a fi  amplasat 

în mun. Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, Complex Francezi, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A. P. M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări - Acordul 

de mediu - Documentaţii pro-

cedura EIA si EA - Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul la 

sediul SC Delvaspro SRL, din 

com. Braniştea, nr. 790, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro. (285331) 
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27

1759  u Încetează din viaţă PIERRE 
LOUIS MAUPERTUIS (n. 1698), 
matematician, filosof şi intelectual 
francez. 
1824  u Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.
1835  u Se naşte GIOSUE CARDUCCI 
(m. 1907), scriitor italian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1906).
1841u Încetează din viaţă M. L. 
LERMONTOV (n. 1814), scriitor rus.
1844  u Încetează din viaţă JOHN 
DALTON (n. 1766), chimist, fizician 
britanic. A explicat modul în care 
se combină între ele elementele 
chimice.
1865  u România aderă la Convenţia 
Telegrafică Internaţională de la 
Paris.
1917  u Se naşte BOURVIL [ANDRE 
RIMBOURG] (m. 1970), actor 
francez.
1925  u Se naşte, la Pechea, jud. 
Galaţi, MARCEL GAFTON (m. 
1987), poet, traducător.
1946  u Se naşte ALEXANDRU 
TOCILESCU (m. 2011), regizor de 
teatru şi film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate, 
cu alte premii.
1956  u România devine membră 
a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).
1962  u Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.
1984  u Încetează din viaţă GEORGE 
HORACE GALLUP (n. 1901), 
sociolog american, iniţiatorul 
sondajelor de opinie.
1990  u Parlamentul hotărăşte ca 
ziua de 1 Decembrie să devină Ziua 
Naţională a României.
2011 u  România a intrat în Cartea 
Recordurilor cu cea mai mare 
lecţie de prim ajutor, la care au 
participat 7.402 persoane.
2019  u Încetează din viaţă ROBERT 
SCHRIEFFER (n. 1931), fizician 
american, laureat al Premiului 
Nobel. 

program TV sâmbătă 27 iulie
07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

09:59 Jocurile Olimpice de Vară -                                       

Paris, 2024

11:15  Jocurile Olimpice (R)

11:30 Eu pot!

12:29 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

14:40 Jurnal Olimpic

15:00 În căutarea stării de bine

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Parisul necunoscut

21:28 Jocurile Olimpice de Vară - 

Paris, 2024

23:40 Jocurile Olimpice                       

de Vară - Paris, 2024 (R)

03:15 Sport (R)

03:25 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Paul, mare poliţist la mall

SUA, Comedie
12:00 Salonul de frumuseţe

SUA, Comedie
14:15 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
16:45 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Spioana, SUA, Comedie
22:15 Lumea nu e de ajuns

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Ce-o fi  cu soţii Morgan? (R)

SUA, Comedie, Romantic

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva

19:00 Observator

20:00 Regele Scorpion

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

22:00 Hoaţa de identitate

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Temptation Island -        

Insula iubirii (R)

03:15 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Tu urmezi!

23:00 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:45 Daneza

Marea Britanie, SUA, 
Belgia, Danemarca, 
Germania, Biografic

09:45 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
11:50 Eşti acolo, Doamne?        

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
13:35 E viaţa mea

Canada, Comedie, Dramă
15:20 Spiritele din Inisherin

Irlanda, SUA, Marea 
Britanie, Dramă

17:15  Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Iubesc să te urăsc

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Ambulanţa: Salvare 

contracronometru

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:05 Meniul

SUA, Comedie, Horror
01:50 Celula 99

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                   

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

12:58 Jocurile Olimpice de Vara - 

Paris, 2024

13:50 Jocurile Olimpice                      

de Vara - Paris, 2024 (R)

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Hoţomanii de la templu

20:58 Jocurile Olimpice de Vara - 

Paris, 2024

23:40 Rivalii

01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:45 Jocurile Olimpice             

de Vara - Paris, 2024 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de sculp-
tură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere“, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheolo-
gice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţio-
nală din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri)   Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 

miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 - 
19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central este 
temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 27 - 28 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:47 am

apune

58:41 pm

Timişoara

33 1717

Cluj

29 1414

Bucureşti

33 1919

Galaţi

31 2020

Constanţa

30 2222

Braşov

27 1414

Londra

24 1414

Paris

25 1313

Madrid

39 2424

Roma

37 2121

Chişinău

31 1818
SENIN. În acest weekend, cerul va fi  

senin. Temperaturile maxime vor ajunge la 

31°C sâmbătă și la 34°C duminică. Minimele 

nocturne sunt estimate la 20°C sâmbătă și 

21°C duminică. Şansele de precipitaţii sunt 

foarte reduse (3-4%) atât sâmbătă, cât și du-

minică. Vântul va atinge viteze cuprinse între 

8 și 13 km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 755 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între 48 și 56 la sută. . surse online
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Se strigă darul

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Intrusul (R)

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

04:45 Casa iubirii (R) 

cu Andreea Mantea
06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:30 Patrula junglei: Turul lumii

Franta, Animaţie, Aventuri
09:00 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

10:30 Jurassic World:                             

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune
12:35 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Mamma Mia!                                   

O luăm de la capăt

SUA, Comedie, Muzical
16:15 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
18:10 Hai să cântăm din nou!

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventur

20:00 Godzilla x Kong:                         

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:50 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cartea morţilor:                     

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horro
00:25 Animale de noapte

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:38 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

14:40 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 E vremea ta!

18:13 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

20:25 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

21:28 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024

23:40 Terasa urbana (R)

00:45 Cursa prin istorie (R)

01:45 E vremea ta! (R)

02:00 Jocurile Olimpice de Vara 

- Paris, 2024 (R)

04:10 Jocurile Olimpice de Vara 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

54 CM

130 CM

168 CM

0 cm

- 2 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

174 CM

127 CM

112 CM

- 2 cm

0 cm

0 cm

1726 u Se naşte JEDEDIAH 
STRUTT (m. 1797), inventator 
britanic. A inventat, în 1758, 
maşina de tricotat.
1741 u  Încetează din viaţă 
ANTONIO VIVALDI (n. 1675), 
compozitor, violonist, dirijor, 
pedagog italian.
1750 u Încetează din viaţă 
JOHANN SEBASTIAN BACH 
(n. 1685), compozitor, organist 
german.

1794 u Încetează din viaţă 
MAXIMILIEN de ROBESPIERRE 
(n. 1758), conducător al Revoluţiei 
Franceze din 1789.
1854 u Se naşte VICTOR BABEŞ 
(m. 1926), medic, fondator al 
microbiologiei, vicepreşedinte al 
Academiei Române. 
1862 u Se naşte, la Smulţi, jud. 
Galaţi, ENE I. PATRICIU (m. 1936), 
învăţător şi animator cultural.
1913 u Se semnează Tratatul 
de Pace de la Bucureşti care a 
încheiat cel de-al doilea război 
balcanic. Conform tratatului, 
judeţele Durostor şi Caliacra 
[„Cadrilaterul“] revin României.
1914  u A început Primul Război 
Mondial.
1929 u Se naşte JACQUELINE 
KENNEDY ONASSIS (d. 1994), 

soţia preşedintelui american John 
F. Kennedy. 
1938 u Se naşte, la Berheci, jud. 
Galaţi, NICOLAE PLACICOV, 
pictor, pedagog, membru al UAPR 
Filiala Galaţi.
1940 u Se naşte, la Gohor, jud. 
Galaţi, ION CHIRIC (m. 1999) 
poet, prozator, editor, publicist, 
membru fondator ai Societăţii 
Scriitorilor „C. Negri“, al cărei 
preşedinte a fost un timp.
1970 u Încetează din viaţă COSTIN 
NENIŢESCU (n. 1902), chimist român.
2004 u Încetează din viaţă 
FRANCIS CRICK (n. 1916), om 
de ştiinţă englez, laureat al 
Premiului Nobel. 
2019 u Încetează din viaţă 
MONICA GHIUŢĂ (n. 1940), actri-
ţă română de teatru şi film. 
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă puteţi ocupa de problemele 

fi nanciare nerezolvate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

pe care le tot amânaţi de câteva 

zile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă noilor 

începuturi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şanse mari de a câştiga o sumă 

de bani în plus, dintr-o activitate 

extra-profesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă dedicaţi unor noi 

activităţi, mai ales în domeniul 

social.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile parteneriale de orice 

natură riscă să se tensioneze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să cauţi să îţi faci viaţa 

plăcută, prin gesturi mici.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Propuneri tentante pe plan 

fi nanciar vă captează toată 

atenţia.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul pentru astăzi este să 

acordaţi prioritate problemelor 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o zi favorabilă pentru 

contracte, colaborări, asocieri şi 

investiţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o veste care vă obligă să 

vă schimbaţi programul.

horoscop
27 - 28 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 27 IULIE 

CALUL DE LUPTĂ
FILM NOW. ora 14,10, dramă, război, 2011, SUA, India

Cu: David Thewlis, Emily Watson, Jeremy Irvine u

Titlu original: War Horse  u O aventură epică despre loialitate, speranţă 
şi tenacitate, plasată în timpul Primului Război Mondial, în Anglia rurală. 
Prietenia dintre un băiat şi calul său devine legendă în momentul în care 
aceştia sunt despărţiţi de războiul teribil. Drama urmăreşte aventurile lor 
în zonele de conf lict armat şi felul în care acesta inf luenţează viaţa tuturor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iulie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:28 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

14:00 Telejurnal

14:30 Jurnal Olimpic

14:50 Jocurile Olimpice (R)

15:00 Gala Umorului

16:30 Parisul necunoscut (R)

16:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:58 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

18:00 Miturile comunismului

19:00 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2024

22:03 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024

23:20 Jocurile Olimpice de Vară 

- Paris, 2024 (R)

02:15 Fata cu cartea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Aventurile lui Napoleon

Japonia, Familie
14:45 Două inimi

SUA, Dramă, Romantic
17:00 Alex Rider - Micul spion

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Acţiune, 
Aventuri, Familie, Thriller

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu la Casa Albă

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

01:00 Două inimi (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:45 Preţul cel bun

15:45 Formula 1: Marele premiu 

al Belgiei

18:00 Observator

19:00 Observator

20:00 Loserii de la seral

SUA, Comedie
22:15 Băiat de treabă

SUA, Comedie
00:30 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

03:15 Observator (R)

04:00 Băiat de treabă (R)

SUA, Comedie
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reţeta zilei
Salată 
de orez 
sălbatic

INGREDIENTE. 3 căni 

orez sălbatic fi ert, 250 g fasole 

albă, 250 g boabe de porumb, 250 

g boabe de năut, 1 ardei gras roşu, 

o legătură ceapă verde; pentru 

dressing: 50 ml oţet de vin roşu, 50 

ml ulei de măsline, 4 linguri zahăr 

brun, o linguriţă sare, ½ linguriţă 

piper;

PREPARARE. Scurgem 

fasolea și porumbul din conservă. 

Tăiem ardeiul gras cubuleţe și cea-

pa verde rondele. Apoi pur şi simplu 

amestecăm toate ingredientele, 

cu menţiunea că fi erbem undeva la 

150 g de orez sălbatic ca să avem 

3 căni. Separat, amestecăm ingre-

dientele pentru dressing şi le turnăm 

peste orez şi legume. Amestecăm 

şi gata! Poftă bună!. . R.C.

>  Sugestii. Mă așez într-un 
colţ și stau liniștit până trece, 
că doar nu m-o ţine o veșnicie! 
Pardon, cred că am încurcat 
răspunsurile! Și soluţia de mai 
sus avea legătură cu cheful de 
muncă. Dar ar merge și în cazul 
unei zile proaste, dacă analizez 
răspunsurile vedetelor la un 
sondaj difuzat la „Vorbește 
lumea”, pe Pro Tv. Iată cele mai 
interesante soluţii la întrebarea: 
„Cum treci peste o zi proastă?”. 
„Sunt foarte pragmatic! N-am 
timp să pierd timp, pentru că 
mi-aș da la gioale. Și atunci mă 
gândesc: OK, s-a întâmplat, ce 
pot să fac ca să repar? Găsesc 
soluţiile și le străbat treaptă cu 
treaptă. Mă îmbărbătez foarte 
repede și trec peste”, a spus 
Pavel Bartoș. „Mă premiez! Când 
am o zi proastă din varii motive, 
mă premiez cu timp alocat 
mie, să fac fi x ce îmi doresc în 
secunda aia, indiferent câtă 
treabă am! Sau mă duc să îmi 
cumpăr ceva ce îmi trece prin 
cap. Mă premiez în momentul 
ăla, ca să pot să trec peste 
moment”, a explicat CRBL. Alte 
celebrităţi dorm ore în șir, altele 
numără, respiră adânc, ascultă 
muzică, plâng pe săturate sau 
merg la sală. Poate vreţi și 
un răspuns tonic, pe măsura 
unui stil de viaţă: „Am foarte 
puţine zile proaste în viaţa 
mea, adică îmi place foarte tare 
cum trăiesc. Așa că n-aș avea 
de ce să am zile foarte proaste 
sau proaste. Dar mai sunt zile 
în funcţie de energie. Dar, în 
principiu, găsesc orice fel de 
motiv - și, de obicei, motivul cel 
mai important sunt copiii - să 
mă facă să zâmbesc sau să fac o 
glumă și mergem mai departe!”, 
a răspuns Mihai Bobonete.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DECLARAŢII:  u MICHIDUTA, 
EROI, INIMA, REN, SNAGOV, 
EPITET, RA, MACULATURA, 
ER, NE, O, EN, TARI, PRO, T, 
UBICUITATE, RIDICA, SOT, ILA, 
INCETE.
ARITMOGRIF:  u CĂTĂLIN 
CRIŞAN. 
FUGA VOCALELOR:  u C, B, S, 
I, V, COC, MATRIMONIALE, RL, 
TRATAMENTE, UIU, TAINA, 
IL, ASISTA, RA, RASET, INCA, 
PATRATE, ESTIC, V, T, ASE, ACT, 
SAPA, BOSTINAR, RAT, RC, REA, 
TESTA, EROI.

ÎNCRUCIŞARE:  u

STRALUCIRE, TRADARE, EX, 
RECALCULAT, IC, MEA, ALE, 
CAM, ARAT, R, ATON, ELEVI, 
TOTAL, B, OO, ORASEL, STA, RIN, 
TINTAR, I, IRAN, ITE.
DEFINITE ÎN TREI CUVINTE:  u

ADJECTIVE, SAULA, TAVA, TURE, 
VIRAJ, ENA, DANA, U, RATIUNE, 
UT, I, INS, RASA, SC, FUMARIT, 
COMEMORA, O, MARE, ETER, 
CARNAT, ASI.
RECONSTITUIRE:  u CEI CARE 
AU FOST LA TRUDĂ TREBUIE SĂ 
FIE DARĂ ŞI LA CINSTIRE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

PRVITORI, LAPIDAR, LS, ATON, 
SARAT, SATAR, SIRA, TRE, PLEN, 
B, OICA, ALIPI, G, AMUS, TAL, RO, 
AR, CAL, AMANARE, AP, FOIT, 
NISTE.

POETĂ ROMÂNĂ:  u D, L, P, 
SOL, A, A, TEMATORI, ISCARI, 
RATACI, ABSENTA, NET, CI, 
ARE, LUAT, TUN, TARARE, MG, 
VERONICAMICLE, C, CATA, ETA, 
RA, OR, RATARE, A, CATARE, 
TARINA, BANARET.

remember
Gertrude Stein (1874-1946)

Gertrude Stein, scriitoare, 
poetă și colecţionară de artă 
americană, s-a născut pe 3 fe-
bruarie 1874, la Allegheny, Pen-
nsylvania. După absolvirea lice-
ului, a plecat în Europa pentru 
a-și continua studiile la ”Radcli-
ffe College”, fi ind interesată de 
psihologie. 

A urmat apoi Universitatea 
de Medicină ”Johns Hopkins”, pe 
care a abandonat-o pentru a-și 
urma pasiunea pentru literatură 

și artă.  În 1903, s-a mutat la Paris 
alături de fratele ei, Leo, începând 
să frecventeze cercurile cultura-
le și artistice ale orașului.

Între 1903 și 1907, în spaţiul 
parizian a luat naștere prima 
mișcare importantă a avangar-
dei europene, fovismul. În acest 
context, fraţii Stein au început 
să achiziţioneze lucrări de artă 
modernă, devenind printre pri-
mii colecţionari importanţi ai 
acestui gen.

Mai mult, în apartamentul lor 
din 27 Rue de Fleurus, cei doi au 
găzduit un salon artistic, deve-
nit esenţial pentru dezvoltarea 
mișcării de avangardă și a litera-
turii moderniste datorită discuţi-
ilor libere și schimburilor creative 
care au avut loc acolo. A debutat 
cu volumul ”Three Lives” (1909). 
Au urmat apoi ”Tender Buttons” 
(1914), ”The Making of Ameri-
cans” (1925), ”The Autobiography 
of Alice B. Toklas” (1933) etc.

A încetat din viaţă pe 27 iulie 
1946, la Neuilly-sur-Seine, Seine, 
Franţa. , P.V.O. (diferite surse)

Eugen Coşeriu, 
părintele lingvisticii 
integrale

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Lingvistul de talie mondială Eugen 
Coșeriu s-a născut pe 27 iulie 1921, la Mi-
hăileni, pe atunci judeţul Bălţi al Români-
ei (în prezent raionul Râșcani, R. Moldova). 
A fost un savant căruia 50 de universităţi 
din diferite ţări i-au acordat titlul de Doc-
tor Honoris Causa, dar el însuși spunea 
despre sine că este un “un ţăran din Mol-
dova de Sus, dintre Prut şi Nistru”.

A absolvit Liceul „Ion Creangă“ din 
Bălţi, apoi și-a continuat studiile în fi lo-
logie la universităţile din Iași și Roma, 
dar a  studiat și fi losofi e la Universitatea 
din Milano. Între 1950 și 1963 a predat la 
Universitatea Republicii din Montevideo, 
Uruguay, între 1961 și 1963 fi ind profe-
sor-invitat și la Universitatea din Bonn, 
Germania. Din 1963 și până la sfârșitul 
vieţii a fost profesor la Universitatea din 
Tübingen. Mai multe generaţii de disci-
poli ai lui Eugen Coșeriu constituie Școala 
de lingvistică de la Tübingen.

Doctor în Filologie și Filosofi e, autorul 
unui număr de peste 50 de volume și a 
mii de pagini de exegeză, al unor noi te-
orii despre principiile fundamentale ale 
fi lologiei, a contribuit la îmbogăţirea me-
todologiei disciplinelor lingvistice.

Opera știinţifi că a lui Eugen Coșeriu 
n-a cunoscut prea multe ediţii în limba 
română, majoritatea lucrărilor savantului 

apărând în italiană, spaniolă, germană, 
franceză etc.

A fost membru de onoare al Academi-
ei Române (din 1991) și fondatorul primei 
școli lingvistice din America de Sud și al 
Școlii lingvistice de la Tübingen. Părinte 
a ceea ce azi se numește lingvistica inte-
grală, Eugen Coșeriu a fost unul dintre 
cei mai importanţi lingviști ai secolului 
al XX-lea.

    A încetat din viaţă pe 7 septembrie 
2002, la  Tübingen, Germania. , P.V.O. 

(diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Cum scăpaţi 
de o zi 
proastă?
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9 19 35 22 25 27

super noroc 8 55033

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.138,40 41.138,40

II (5/6) REPORT 20.569,20 20.569,20

III (4/6) 56 367,30 -

Fond total de castiguri: 82.276,80 

lo joker

plus noroc 652154

5 17 2 9 43 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 179.720,54 8.515.195,93

II (5/5) REPORT 38.858,49 191.531,00

III (4/5+J) REPORT 38.858,49 38.858,49

IV (4/5) 29 669,97 -

V (3/5+J) 51 476,20 -

VI (3/5) 1.318 47,90 -

VII (2/5+J) 734 39,70 -

VIII (1/5+J) 3.505 26,33 -

Fond total de castiguri: 8.973.879,06 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 19 7 16 33 4

noroc 3 8124 89

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 523.009,44 17.167.735,20

II (5/6) 11 15.848,77 -

III (4/6) 501 347,97 -

IV (3/6) 8.607 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.774.618,16 

25 IULIE 2024
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Programul săptămânal 
al navei de agrement 
„Camelia”
CRISTINEL LUCA   
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi a 

dat publicităţii programul 

săptămânal al navei de 

agrement „Camelia”, valabil 

în perioada 29 iulie – 4 august. 

Gălăţenii dornici de o plimbare 

pe Dunăre trebuie să știe că 

luni și marţi, 29-30 iulie, nu 

se fac curse, dar weekendul 

compensează chiar și cu câte 

trei curse pe zi.

Fiecare plimbare cu nava de 
agrement a Consiliului Judeţean 
Galaţi se face pe traseul Palatul 

Navigaţiei (ponton Schengen) 
– Podul peste Dunăre (dus-în-
tors). Programul este următorul: 
miercuri – 31 iulie: 17,00-19,00; 
joi – 1 august: 13,30-15,30, 17,00-
19,00; vineri – 2 august: 13,30-
15,30, 17,00-19,00; sâmbătă – 3 
august: 10,00-12,00, 13,30-15,30, 
17,00-19,00; duminică – 4 august: 
10,00-12,00, 13,30-15,30, 17,00-
19,00.

Numărul minim de persoane 
ce pot fi  îmbarcate pe navă va fi  
de 10 pasageri, iar numărul ma-
xim al pasagerilor permis va fi  de 
30. Cursele se vor desfășura doar 
dacă sunt minimum 10 pasageri.
Îmbarcarea pasagerilor va înce-

pe cu 30 de minute înainte de 
fi ecare cursă. Accesul pe navă 
se va face pe baza biletului de 
călătorie, care poate fi  achiziţio-
nat la urcarea pe navă. În caz de 
vizibilitate redusă (ploaie, ceaţă) 
sau vânt puternic, cursele nu se 
vor efectua.

Tariful este următorul și se 
poate achita cash sau cu cardul:

- copii 0-6 ani - gratuit;
- copii 6-18 ani - 15 lei/persoa-

nă/oră (30 lei pentru o cursă de 
două ore);

- adulţi - 25 lei/persoană/oră (50 
lei pentru o cursă de două ore). ,

PENTRU DORITORII DE PLIMBĂRI PE DUNĂRE . UTIL

PRF PVL 000035

FURNIZOR AL 

SPITALULUI FUNDENI, 

OPRIT DE ANPC

UN FOST ”OŢELAR”, 

DOMINANT 

ÎN EUROPA
FOTBAL. Campion cu Oţelul 

în 2011, Liviu Antal (35 ani) a rămas în 

continuare un jucător important în ciuda 

vârstei. Antal s-a remarcat joi seară, în 

preliminariile Conference League, unde 

a marcat ambele goluri ale lui Zalgiris 

Vilnius (Lituania), scor 2-1, cu FC Pafos 

(Cipru). > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 sâmbătă

22 - 27 iulie 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 22 - 27 iulie 2024

29

PRF PVL 000027

vizită la Academia de Baschet ”Phoenix”
Tineri implicaţi în programul „Sport şi Educaţie pentru Viitor“ 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Academia de Baschet ”Phoe-
nix” Galaţi a primit vizita elevilor 

implicaţi în programul „Sport și 
Educaţie pentru Viitor”, lansat 
de SC Oţelul Galaţi, Facultatea 
de Educaţie Fizică și Sport și Fa-
cultatea de Economie și Admi-

nistrarea Afacerilor din cadrul 
Universităţii ”Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Programul este unul 
social și susţine liceenii proveniţi 
din mediile defavorizate în acce-

sarea educaţiei sportive, vizând 
judeţele Galaţi, Buzău, Tulcea, 
Brăila și Vrancea. În colaborare 
cu Academia de Baschet „Phoe-
nix” Galaţi, tinerii benefi ciari 
au asistat la antrenamentele sus-
ţinute de academie cu grupele 
U15 și U16. „Ne-am bucurat de 
prezenţa lor alături de noi și le 
dorim tuturor elevilor de liceu 
incluși în program să se bucure 
din plin de sport!“, este mesajul 
transmis de Academia de Baschet 
”Phoenix” Galaţi, pe pagina sa de 
socializare.    .

VIERMI. Activitatea unuia dintre 

furnizorii Institutului Clinic Fundeni din 

Bucureşti a fost oprită în urma unui 

control făcut de Autoritatea Naţională 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(ANPC), în urma căruia au fost date 

amenzi de 10.000 de lei, potrivit 

HotNews. > pag. 06
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